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ESCROCHERIE 

CU LOCURI 

DE MUNCĂ FALSE
ALARMANT. Un nou truc prin 

care se încearcă păcălirea oamenilor 

interesaţi de locuri de muncă bine plătite 

a apărut pe site-urile de joburi. Pe unul 

dintre site-urile destinate postărilor de 

anunţuri privind locurile de muncă vacante 

se încearcă o nouă strategie prin care 

oamenii sunt convinşi să-şi dezvăluie datele 

personale. > pag. 03

La opt luni de la scoa-
terea la licitaţie a acti-
velor societăţii gălăţene 
Electrocentrale (afl ată 
în faliment), pentru care 
nu s-a depus nicio ofertă 
concretă, lichidatorul ju-
diciar Maestro SPRL Con-
stanţa a decis scăderea 
preţului de vânzare. Noul 
preţ de pornire al licitaţi-
ei publice cu strigare este 
de 19.976.004 euro (fără 
TVA), cu 1.245.484 euro 
mai mic decât cel iniţi-
al.  . Cristinel Luca >>
pag. 05

Preţul
de vânzare al

Electrocentrale,
redus 

cu 1,25 milioane 
de euro

Proiectele
Consiliului 
Judeţean
depăşesc
J ţJ ţ

patru 
miliarde 
de euro

valuta BNR

€4,90 
$4,58

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.02.2023

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel Fotea, prezintă, 

într-un dialog, realizările instituţiei pe care o conduce, dar 

răspunde şi imputărilor ce i s-au adus. . Adrian Onicescu

PREŞEDINTELE COSTEL FOTEA FACE BILANŢUL INSTITUŢIEI > INTERVIU/06-07

03eveniment
Negocieri pentru 
ajustarea salariilor 
la Transurb

09social
Reţinut, după ce 
a spart o casă şi 
magazinul sătesc 

04actual
Proiectilul rusesc Kalibr Proiectilul rusesc Kalibr 
a trecut la 35 de kilometri a trecut la 35 de kilometri 
de graniţa Românieide graniţa României
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editorial
viaţa liberă
Scuza celor 20 de centimetri

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Într-un oraș dintr-o țară 
afl ată pe un continent cu climă 
(încă) temperat-continentală, 
cu (încă) patru anotimpuri, 
în care, de regulă, iarna se 
întâmplă să mai ningă, încă 
suntem ”surprinși” de vreme, iar 
deszăpezirea, ”mediocră”. 

Nu sunt surprinși și mediocri 
cei care iubesc zăpada, decât 
doar dacă nu le place să pună 
mâna pe lopată, ca să-și dea 
omătul de lângă mașină ori 
din preajma casei, ci edilii pe 
care orice, dar orice, îi ia pe 
nepregătite. Că așa suntem noi, 
mai ceva ca grecii, italienii, 
sau mai nou, algerienii, 
nefamiliarizați, din motive 

lesne de înțeles, cu omătul până 
la jumătatea casei. În Galațiul 
anului 2023, în care ai noștri 
ca bravii s-au tot dat surprinși 
de-a lungul vremii, ba de vreo 
inundație, ba de vreo avarie, ba 
de vreo ninsoare neanunțată, 
dacă s-ar fi  putut, cu trei-patru 
mandate înainte, încă mai 
primim explicații... mediocre.
Că n-a nins de 20 de cm, a 
nins de 40. Că s-a deszăpezit 
mediocru, o spune un primar 
afl at la al doilea mandat și alți 
câțiva ani de șefi e pe la societatea 
care gestionează treaba cu 
strânsul zăpezii și spartul gheții. 
Un primar, șef peste o Primărie 
din Galațiul anului 2023, unde 
o ninsoare de nici două zile ne-a 
prins, din nou, cu pantalonii 
în vine. Nicio strategie, niciun 

plan. Totul s-a făcut pe repede 
înainte, pe bucăți și haotic. Ba 
că nu au fost destui muncitori, 
ba că nu au fost destule utilaje, 
de parcă în toți anii aștia nu 
s-ar fi  pomenit niciodată, dar 
niciodată, de fonduri alocate 
pentru achiziții de freze, 
buldozere, sărărițe și alte câte 
mai trebuie într-un municipiu 
civilizat. Continuăm împreună 
aceeași tradiție a luatului prin 
surprindere de parcă ne-am fi  
așteptat ca în toiul iernii, într-
un oraș dintr-o țară cu climă 
temperat-continentală, să 
defi lăm în șlapi pe Domnească. 
Rușine să le fi e meteorologilor că 
nu au prezis și anunțat cu câteva 
exerciții bugetare în urmă urgia 
ce urma să se abată peste Galați 
- o ninsoare de nici 48 de ore! 

Că așa ar fi  știut și domnii să se 
pregătească temeinic și să nu 
mai invoce scuza mediocrității 
la două săptămâni după ce 
a căzut ultimul fulg, când 
sunt încă străzi acoperite de 
gheață, mormane de omăt 
murdar obturează trotuare sau 
intersecții, iar gălățenii fără 
abilități de cascadori stau la 
cozi la Ortopedie. De parcă o 
avertizare dată cu câteva zile 
sau o săptămână-două în urmă 
ar fi  umplut instantaneu parcul 
de utilaje, ar fi  triplat numărul 
de muncitori și ar fi  trezit brusc 
cheful de muncă al celor plătiți 
să facă strategii de intervenție. 
Înghețați apele, domnilor! 
Dar nici asta nu e o surpriză, 
nici mediocritatea în care vă 
scăldaţi!  .

Marian
a

Con
stand

ache

maxime

“
Acum, medicamentele 

ucid bolnavul,           

nu boala

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
11-12.02.2023
S u  - Sf. Sfi nţit Mc. Vlasie, 

ep. Sevastiei; Sf. Teodora, împ.

D - Sf. Ier. Meletie, arhiep. u

Antiohiei celei Mari; 

Sf. Mc. Hristea

înapoi
Sofi smul lui Lucică

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Lucică Bode îl contrazice u

pe Iohannis și anunță că 
nu demisionează din cauza 
plagiatului. Care plagiat nici n-a 
fost dovedit, dacă e să-l întrebăm 
pe moțăilă de pe bancheta din 
spate. Chiar așa, dacă și CNA-
ul și-a permis să amendeze o 
emisiune TV care analizase 
cazul tocmai pe seama unei 
hotărâri defi nitive a Universității 
Babeș-Bolyai... Iar Lucică a 
devenit contondent: „De ce să 
dăm satisfacție minciunii?“ 
Dacă ministrul Bode a reușit să 
construiască acest sofi sm de capul 
său, propun să fi e considerat 
doctor pe bune.

Pare de neînțeles, în acest u

sens, curajul lui Marian Godină, 
nu-i așa? În uniforma de polițist, 
bloggerul-polițist îi cere demisia 

lui Bode: „Sunteți un hoț, o 
rușine națională.“ Știu și din 
partea cărui partid va candida 
anul următor. Nu Lucică, nene, 
Marinică.

Inconștiența face victime u

pe zi ce trece. Exemplu grav: un 
angajat al Consiliului Județului 
Satu Mare și-a dat demisia fi indcă, 
în acest job, nu avea nimic de 
făcut. Omul a renunțat la 6.500 de 
lei pe care îi încasa regulat. Nu e 
un bun român, e prima concluzie 
care îmi traversează conștiința 
- de fapt, nu e un bun european, 
merită să trăiască în laborator 
cu creațiile care funcționează pe 
bază de inteligență artifi cială.

Regele Charles al III-lea a u

fost fotografi at cu o gaură într-o 
șosetă, după ce s-a descălțat 
pentru a vizita o moschee din 
Londra. Și regii sunt oameni, s-ar 
grăbi unii să semnalizeze, dar 
eu cred că ex-prințul, așa cum 

le place ardelenilor să-i spună, 
are propria versiune: acelea or 
fi  șosetele de Viscri, care au un 
damf aparte.

Ni se aduce la cunoștință u

faptul că, în Suedia, elevii sar 
în apa rece ca gheața pentru a 
învăța să supraviețuiască. Cu o 
singură excepție. Greta Thunberg. 
Ea sare peste orele de curs ca să 
ne învețe pe noi, fraierii ceilalți, 
să salvăm planeta. S-o facem să 
supraviețuiască.

Guvernul indian îi îndeamnă u

pe oameni să lase deoparte 
tradițiile „occidentale“ cu 
ocazia Zilei Îndrăgostiților și să 
sărbătorească îmbrățișând vacile 
sacre ale țării. Rubrica de față 
nu încurajează apucăturile de 
șantier, așadar orice glumă de 
garaj (doar respirăm în Galați, 
știm cum stau lucrurile) va fi  
sancționată. Chiar și cele comise 
în absența subsemnatului.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Primul Capitol
În care Timpul, personajul 

principal al Elegiei, se afl ă la 
ananghie, se contractă şi-şi 
deplânge Soarta, îşi blestemă 
zilele şi nopţile, aşteaptă să-
şi dea Duhul şi să dispară 
defi nitiv, cu tot cu Spaţiul fără 
de care nu se poate! În care 
dependenţii de Timp – credeţi 
că-i cunoaşteţi, dar nu-i ştiţi, 
ori îi ştiţi, dar nu-i cunoaşteţi 
– se uită la ceasuri! Acestea se 
micşorează, se micşorează...şi 
se pregătesc să-şi spună ultimul 
Tic-Tac!
    „Eu tot mai văd şi mai aud/ 
Prezentul Timpului Trecut/ cum 

descompune lung şi lent/ Trecutul 
Timpului Prezent.../ cum ne-am 
suit şi-am predicat/ în Centrul 
Cer(c)ului Uscat/ şi ne-am rugat...
şi am crezut/ că vine Ploaia de la 
Sud/ şi pune Verde mult pe Mers,/ 
râs de Pustiu pune pe Şters.../ că 
vine Iarna de la Nord,/ aşa, ca 
un atac de cord,/ ş-aşterne Pur 
peste murdar,/ şi toarnă Rost 
peste zadar,/ pune Frumos peste 
urât/ şi-ntoarce Sufl etul din 
gât,/ Sângele tulbur din Păcat,/ 
din Subiect, din Predicat.../ şi 
scrie „hai, intraţi, deschis”/ pe 
Ferestruica dinspre Vis!”...Sigur 
că da! Sigur că da! Nu?

   Ultimul Capitol
    În care Timpul, personajul 
principal al Elegiei, se dilată şi-

şi deplânge Soarta, aşteaptă să 
se desfăşoare defi nitiv, cu tot cu 
Spaţiul fără de care nu se poate! 
În care dependenţii de Timp 
– aceiaşi, de mai sus – se uită 
cum le cresc ceasurile! Acestea 
se măresc, se preamăresc...şi se 
pregătesc să nu mai încapă în 
Univers! Adică să nu se mai audă 
„Tic”! Adică să se audă numai 
„Tac”! Vorba poeziei scrise de 
Iolanda Cremene: „Când ceasul 
bate fără Tic,/ începe Marele 
Nimic!/ Şi când s-aude fără Tac,/ e 
Totul gata – tot un Drac!”...
    „Şi ne-am suit, ne-am tot 
suit.../ cum pe o lamă de Cuţit/ 
se sui-un Gând ca un Gândac/ 
domol, naiv şi mic şi drag.../ 
şi am ajuns, dac-am ajuns,/ 
Centrul Nimicului Ascuns,/ 

unde-am crezut, dac-am crezut,/ 
că vine Ploaia de la Sud,/ că 
vine Iarna de la Nord.../ dar 
n-a venit nici Viu, nici Mort.../ 
şi peste tot era „închis,/ fugiţi, 
zadarnic, interzis”.../ şi coborâm 
şi coborâm/ la Nordul Florii de 
Salcâm,/ la Sudul Florii de Cais.../ 
şi ascultăm, ca printr-un Vis,/ 
cum (Surd şi Orb şi foarte-atent)/ 
Trecutul Timpului Prezent/ 
ne descompune-(ncet şi mut)/ 
Prezentul Timpului Trecut!”...
Sigur că da! Sigur că da! Nu?  .

tragedia
Elegie în Centrul Cer(c)ului uscat

divina

nec plus ultra

DOAMNA de UNDE

ION ZIMBRU                       (CĂTRE NICOLAE CRISTEA – LA MULŢI ANI!) 

    Îmi scrie Doamna mea de Unde/ s-aude Timpul scâncetând:

    mâine, începe Judecata.../ şi vine Doamna ta de Când

    e Lumea şi Pământul...vine/ în robă, vine-n pas uşor,

    nu se grăbeşte, ştie (sigur!)/ că sunt proscris şi (n)-am să mor!

    Poartă Cutia cu Păcate,/ priveşte sobru şi înalt,

    parcă-i Statuie de Tanagra,/ în drum spre malul Celălalt –

    vine spre Astăzi, unde-i locul/ Supliciului Nemuritor:

    un fel de Sfântă condamnare/ la Vis, la Pândă şi la Dor,

    la Niciodată n-o să fi e/ puţin mai mult, mult mai puţin!

    Vine să-ţi spună doar atâta:/ hai...Aleluia!...şi Amin!

    eşti pedepsit să-ţi fi e viaţa/ cum vrei, cum ştii, fără sfârşit –

    vezi cât de searbădă-i şi şuie-i.../ şi-i ca şi cum n-ai fi  murit?!

    vezi cum tandreţea-şi scoate gheara/ şi zgârie pe Timp şi Loc,

    şi zici mereu că asta-i Viaţa?!/ şi zici mereu că n-ai Noroc?!

    nu(mă)uitările pe vale/ auzi cum cad?! şi cum se rup

    din Sferă fi rele Luminii/ sub fi erul dinţilor de Cub?!

    cum se întorc în călimară/ scrisori şi lacrimi, rând pe rând?!...

    Îmi scrie Doamna mea de Unde/ s-aude Timpul scâncetând! 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI CLARE POEZII RĂMASE TABLOU”
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Escrocherie cu locuri 
de muncă false, 
foarte bine plătite
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un nou truc prin care se încearcă 

păcălirea oamenilor interesaţi 

de locuri de muncă bine plătite a 

apărut pe site-urile de joburi.

Pe unul dintre site-urile desti-
nate postărilor de anunţuri pri-
vind locurile de muncă vacante 
se încearcă o nouă strategie prin 
care oamenii sunt convinși să tri-
mită o poză cu actul de identitate 
pentru a stabili un interviu cu 
presupusul angajator. Prin anunţ 
se scoate la concurs un post de 
șofer pe o ambulanţă privată, plă-
tit cu 5.999 de lei, post care atrage 
imediat atenţia oamenilor care își 
caută un loc de muncă în dome-
niu, datorită salariului motivant. 
Însă lucrurile nu sunt cum par, 
creatorii anunţului au postat așa-
zisa ”ofertă de serviciu”, care în 
realitate este fi ctivă, în mai mul-

te orașe din ţară, printre care și 
Galaţi, iar odată contactaţi le cer 
oamenilor interesaţi să trimită o 
poză cu actul de identitate, pen-
tru a stabili detaliile pentru un 
interviu. În cazul în care potenţi-
alul ”viitor angajat” refuză să tri-
mită fotografi a, angajatorul fals 
nu mai răspunde și șterge anun-
ţul, urmând probabil să revină 
în același mediu, dar cu o nouă 
identitate sau cu o nouă ofertă 
de muncă ”de nerefuzat”. Cei 
care se pierd cu fi rea, sau poate, 
sub impulsul de moment, trimit 
fotografi a cerută, pot ajunge gi-
ranţi în împrumuturi la CAR-uri, 
afl ând de acest lucru abia când 
încep să primească recomandate 
în cutia poștală, fără a mai putea 
face nimic, neavând dovezile ne-
cesare pentru a demonstra păţa-
nia avută. Astfel, le recomandăm 
gălăţenilor să nu cadă în capcană 
și să nu trimită nicio fotografi e 
cu actul de identitate, pentru a 

nu ajunge buni de plată peste câ-
teva luni. Niciun angajator serios 
nu solicită documentele de iden-

titate înainte de a face o ofertă 
fermă de angajare, în condiţiile 
legii. .

PENTRU ACCES LA ACTE DE IDENTITATE  .  ALARMANT

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE 
UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraș care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar dacă 

sunteţi simplu pieton, aveţi grijă cum 

parcaţi, staţionaţi sau traversaţi! 

Poliţiștii locali de la Serviciul Rutier ies 

din nou pe străzi cu efective sporite 

și orice abatere poate fi  sancţionată. 

În perioada 11-13 februarie, riscurile 

sunt maxime în următoarele zone: 

bulevardul George Coșbuc/str. 

Brăilei/str. Basarabiei; bulevardul 

Marea Unire, str. Traian/str. Roșiori - 

zona Elice; str. Brăilei/str. Domnească; 

str. Oţelarilor, între str. Stadionului și 

str. Brăilei, Bulevardul Dunărea; str. 

Gheorghe Doja, între str. Nae Leonard 

și str. Anghel Saligny; str. Brăilei, între 

str. Domnească și str. Frunzei; str. 

Siderurgiștilor/str. 1 Decembrie 1918 

(General); bulevardul Henri Coandă, 

între str. Traian Vuia și Bulevardul 

George Coșbuc; str. Traian, între str. 

Cezar și str. Tecuci (Piaţa Centrală).  

. Beatrice Dumitriu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Reprezentanţii Sindicatului 
Șoferilor Liberi din Transurb 
și conducerea operatorului de 
transport se vor întâlni pentru o 
nouă rundă de negocieri, luni, 13 
februarie 2023. Ajustarea salarii-
lor cu indicele preţurilor de con-
sum, așa cum prevede Contractul 
Colectiv de Muncă, reprezintă 
principala revendicare a salari-
aţilor. Din păcate, sindicaliștii și 
administraţia nu s-au putut înţe-
lege la cele două runde de discuţii 
avute în această săptămână. 

În opinia sindicaliștilor Tran-
surb, ajustarea salariilor nici 
nu ar fi  trebuit să fi e motiv de 
negociere. Conform Contractu-
lui Colectiv de Muncă, odată cu 
anunţarea indicelui preţurilor 
de consum, în luna imediat ur-
mătoare suma aferentă ar fi  tre-
buit să se regăsească în salariu. 
Conducerea societăţii a propus 
o ajustare eșalonată a salariilor, 
dar angajaţii nu sunt de acord. 

„Noi avem cererea noastră, ad-
ministraţia vine cu o altă ofertă 

și nu ne putem înţelege. Înţele-
gem situaţia economică a soci-
etăţii, dar insistăm să primim 
o tranșă mai bună de bani pen-
tru rata infl aţiei. Administraţia 
vine cu argumente, credibile de 
altfel, dar și argumentul nostru 
este credibil, și o știm cu toţii: 
preţurile au crescut, de rate nu 
mai zic. Noi suntem fermi, nu 
acceptăm eșalonarea. A rămas să 
ne întâlnim luni, să vedem cum 
stau lucrurile. Fiecare parte i-a 
spus celeilalte: «În caz că vă răz-
gândiţi, sunaţi-ne!». Rămâne să 
vedem cum stau lucrurile luni”, 
ne-a declarat liderul Sindicatu-
lui Șoferilor Liberi din Transurb, 
Gicu Pastia. ,

transport
Negocieri pentru ajustarea 
salariilor la Transurb

Accident 
soldat cu     
o persoană 
rănită 

PENAL. O femeie, în vârstă de 38 de ani, a ajuns la 

spital în urma unui accident rutier. Incidentul a avut loc joi, 9 

februarie, pe DN 25, în interiorul localităţii Ivești, din Galaţi. 

La faţa locului, s-a stabilit că femeia, de 38 de ani, în timp ce 

conducea pe DN25 având direcţia de deplasare către muni-

cipiul Tecuci, în momentul în care aceasta a efectuat un viraj 

la stânga către un market afl at în acea zonă, autoturismul 

a fost lovit în partea laterală de o altă mașină condusă de o 

tânără, în vârstă de 23 de ani, care se angajase în depășirea 

acestuia. În urma evenimentului rutier au fost avariate ambe-

le autoturisme și a fost rănită ușor conducătoarea auto de 38 

de ani. La testarea alcoolscopică rezultatul a fost negativ în 

ambele cazuri, fi ind întocmit dosar penal pentru infracţiunea 

de vătămare corporală din culpă. , Beatrice Dumitriu

nu ajunge buni de plată peste câ titate înainte de a face o ofertă

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Deși nu a dus lipsă de ofertanţi, 
licitaţia lansată de Primăria Galaţi 
pentru achiziţia a 20 de autobuze 
electrice a fost anulată automat 
vineri, 10 februarie 2023. Motivul, 
potrivit datelor din portalul achi-
ziţiilor publice, este acela că „la da-
ta-limită de depunere a ofertelor, 
niciunul din ofertanţii înscriși nu 
a criptat oferta fi nanciară sau nu a 
răspuns la toţi factorii de evaluare 
electronici, după caz”.

Cert este că interesul pentru 
această procedură a fost cât se 
poate de real. Dovadă că Primăria 
a prelungit termenul de primire a 
ofertelor pentru a putea răspunde 
tuturor solicitărilor de clarifi cări 
primite din partea agenţilor econo-
mici interesaţi de procedură.

Reamintim că, așa cum aţi pu-
tut afl a din ziarul „Viaţa liberă”, 
licitaţia pentru achiziţia unui nu-
măr de 20 de autobuze electrice 
noi, nepoluante, cu emisii zero, a 
patru staţii de reîncărcare rapidă 
care vor fi  amplasate la capetele 
liniilor de traseu şi două staţii de 

reîncărcare rapidă care vor fi  am-
plasate la locul de garare a fost lan-
sată pe 11 decembrie 2022. Valoa-
rea totală estimată a contractului 
se ridica la 54.006.404 de lei fără 
TVA, criteriul de atribuire fi ind 
„cel mai bun raport calitate-preţ”.

Primăria cerea autobuze cu 
lungimea de aproximativ 12 me-
tri, capacitatea de minimum 70 de 
călători, din care cel puţin 20 pe 
scaune, podeaua coborâtă pentru 
facilitarea accesului persoanelor 
cu mobilitate redusă, sistem de 
climatizare, sistem de suprave-
ghere video și multe alte dotări 
moderne.

Procedura va trebui lansată 
din nou pentru că achiziţia se face 
în cadrul unui proiect a cărui fi -
nanţare a fost aprobată în cadrul 
Planului Naţional de Redresare și 
Rezilienţă.  ,

oferte
Licitaţia pentru 20 de autobuze 
electrice, anulată

  u Captură Publi24
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Proiectilul Proiectilul 
rusesc Kalibr rusesc Kalibr 

a trecut la a trecut la 
35 de kilometri 35 de kilometri 

de graniţăde graniţă

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Două rachete ruseşti Kalibr ar 
fi  traversat vineri spaţiul aerian 
al României, la graniţa cu Moldo-
va şi Ucraina, a afi rmat coman-
dantul-şef al Forţelor Armate ale 
Ucrainei, Valeri Zalujnii, citat 
de Glavkom, iar Chişinăul a con-
fi rmat că spaţiul aerian al Mol-
dovei a fost survolat de o rachetă 
rusească. Şi sistemul de suprave-
ghere aeriană al Forţelor Aerie-

ne Române a detectat, vineri, o 
ţintă aeriană lansată din Marea 
Neagră de pe o navă a Federaţiei 
Ruse, din apropierea Peninsulei 
Crimeea, cel mai probabil o ra-
chetă de croazieră, care a evolu-
at în spaţiul aerian al Ucrainei, 
Republicii Moldova şi a reintrat în 
spaţiul aerian ucrainean fără să 
intersecteze, în niciun moment, 
spaţiul aerian al României.

Cel mai apropiat punct al tra-
iectoriei ţintei de spaţiul aerian 
al României a fost înregistrat de 

sistemele radar la aproximativ 
35 kilometri nord-est de grani-
ţă, precizează Ministerul Apă-
rării Naţionale (MApN) într-un 
comunicat.

Autorităţile române au aplicat 
toate procedurile standard de la 
momentul detectării lansării 
ţintei şi până la clarifi carea com-
pletă a acestei situaţii. În plus, la 
ora 10,38, două aeronave MiG-21 
LanceR ale Forţelor Aeriene Ro-
mâne din serviciul de luptă Poli-
ţie Aeriană sub comandă NATO, 

care se afl au în acea perioadă 
într-un zbor de exerciţiu, au fost 
redirecţionate către zona de Nord 
a României pentru a suplimenta 
opţiunile de reacţie.

După aproximativ două mi-
nute situaţia a fost clarifi cată, 
iar cele două aeronave şi-au 
reluat misiunea iniţială, arată 
MApN. Forţele Aeriene Române 
monitorizează permanent, în co-
operare cu forţele Aliate, spaţiul 
aerian naţional şi zona din proxi-
mitate. .

RACHETĂ DE CROAZIERĂ, ÎN APROPIEREA SPAŢIULUI AERIAN  .  ALERTĂ

   România va fi  reprezentată 
la Eurovision Song Contest, în 
Marea Britanie, de piesa pe care 
publicul o va desemna prin vot 
sâmbătă, 11 februarie 2023, de la 
ora 20,30 în direct, la TVR. Televi-
ziunea publică promite un show 
de senzaţie, care să pună în va-
loare cele 12 melodii care concu-
rează în fi nala Selecţiei Naţionale 
Eurovision România. 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis de organizatorii 
Selecţiei Naţionale Eurovision, 
publicul poate vota melodia pre-
ferată prin apel telefonic (tarif 
normal) sau online, după cum 
urmează: pe durata interpretă-
rii fi ecărei piese; la fi nalul show-
ului, când va avea loc o recapi-
tulare a compoziţiilor afl ate în 
concurs. 

„Pentru votul prin apel telefo-
nic, fi ecare concurent va putea fi  
votat la numărul de telefon afi şat 
pe ecran, pe durata interpretării 
melodiei. După apelarea numă-

rului, robotul transmite mesajul 
«votat»! şi automat, votul se alocă 
piesei respective. Votul online va 
avea loc pe site-ul ofi cial al Tele-
viziunii Române - eurovision.tvr.
ro, unde doritorii trebuie să par-
curgă următoarele etape: logare, 
apoi „click” pe butonul «Votează», 
dedicat concurentului preferat”, 
explică TVR. 

Iată cine sunt fi naliştii şi pie-
sele care vă aşteaptă voturile: 
Deiona - "Call on me“; Andrada 
Popa - "No time for me“; Ocean 
Drive - "Take you home“; Amia 
- "Puppet“; Andrei Duţu - "Statu-
es“; Theodor Andrei - "D.G.T. (Off 
and on)“; Steven Roho x Gabriel-
la x Formaţia Albatros - "Lele“; 
Aledaida - "Bla Bla Bla“; Adriana 
Moraru - "Faralaes“; Maryliss - 
"Hai vino“; JaxMan (Erin Dăneţ) 
- "Bad&Cool“; Andreea D Folclor 
Orchestra - "Periniţa mea“.

Una dintre ele va răsuna la 
Liverpool Arena, la Eurovision 
Song Contest! . Anca Melinte

muzică
Doar publicul hotărăşte 
cine va reprezenta România 
la Eurovision

Mario Iorgulescu 
a primit, în lipsă, 
aproape 16 ani 
de închisoare

 ÎNCĂ UN PUNCT 

DE TRECERE 

A FRONTIEREI 

DINTRE ROMÂNIA 

ŞI UCRAINA
OPERAŢIONAL. Punctul 

de Trecere a Frontierei Racovăţ-

Diakivti, dintre România şi Ucraina, 

a devenit operaţional vineri, 

în regim de trafi c internaţional 

pietonal şi rutier, fără marfă, 

cu program de funcţionare 

permanent, la aproape 13 ani de 

la închiderea sa.La inaugurarea 

noului punct de trecere a frontierei 

au participat reprezentanţi ai 

administraţiei centrale şi regionale 

din România şi Ucraina, printre 

care şeful Cancelariei premierului, 

Mircea Abrudan, omologul său 

ucrainean, Oleg Nemcinov, 

ministrul Muncii, Marius Budăi, 

preşedintele Consiliului Judeţean 

(CJ) Botoşani, Doina Federovici, 

şeful Administraţiei Regionale 

Militare de Stat Cernăuţi, Ruslan 

Zaparaniuk, precum şi parlamentari 

şi primari din judeţul Botoşani.

Punctul de Trecere a Frontierei 

Racovăţ a funcţionat în regim de 

mic trafi c până în anul 2010, când 

activitatea a fost suspendată ca 

urmare a faptului că nu îndeplinea 

cerinţele necesare unui punct de 

trecere a frontierei externe, conform 

Catalogului Schengen.Preşedintele 

CJ Botoşani, Doina Federovici, a 

subliniat că „Vama Racovăţ a fost 

adusă la standardele Schengen 

şi nu va fi  o vulnerabilitate 

pentru Uniunea Europeană“.  

. George Marinescu 

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Producţia de carne de porc a 
României s-a diminuat anul tre-
cut cu aproape 11%, de la 383.485 
tone carcasă în 2021, la 341.964 
tone în 2022, potrivit datelor In-
stitutului Naţional de Statistică 
publicate vineri.

Datele statistice arată că anul 
trecut au fost sacrifi caţi 3,845 mi-
lioane de porci, în scădere faţă de 
anul precedent (4,2 milioane ca-
pete), iar în ultima lună din 2022 - 
754.000 de capete, faţă de 757.000 
de porci în decembrie 2021.

În ceea ce priveşte producţia 
de carne de bovine, aceasta a to-

talizat anul trecut 82.618 tone, 
fi ind în scădere cu 3,2% faţă de 
anul 2021, când a fost înregis-
trată o producţie de 85.351 tone 
carcasă. Pe de altă parte, produc-
ţia de carne de ovine şi caprine a 
crescut anul trecut cu 7%, de la 
85.082 de tone în 2021, la 91.114 
tone carcasă în 2022, iar în de-
cembrie s-a consemnat un avans 
de 0,56% faţă de aceeaşi lună a 
anului 2021, până la 4.596 tone.

Potrivit datelor INS, anul tre-
cut a crescut şi producţia de carne 
de pasăre a României. Anul tre-
cut au fost sacrifi cate 304,1 mi-
lioane de păsări, mai multe faţă 
de 2021, când s-au consemnat 287 
milioane de capete. . 

zootehnie
Producţia de carne de porc, 
în continuă scădere

CONDAMNARE. Mario Iorgulescu, fi ul 

lui Gino Iorgulescu, preşedintele Ligii Profesioniste 

de Fotbal, a fost condamnat, vineri, de magistraţii 

Tribunalului Bucureşti la 15 ani şi 8 luni de închi-

soare cu executare pentru omor şi conducere a 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe. De asemenea, instanţa a decis că el 

trebuie să plătească câte 100.000 de euro şi 50.000 

de lei pentru două dintre părţile civile din dosar, însă 

decizia nu este defi nitivă.   În septembrie 2019, Mario 

Iorgulescu a produs un grav accident auto, după 

ce a consumat cocaină şi alcool. Conform ultimelor 

informaţii, Mario Iorgulescu se afl ă, în continuare, în 

Italia. . George Marinescu
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Preţul de vânzare 
al Electrocentrale, redus 
cu 1,25 milioane de euro
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

La opt luni de la scoaterea la 

licitaţie a activelor societăţii 

gălăţene Electrocentrale (afl ată 

în faliment), pentru care nu s-a 

depus nicio ofertă concretă, 

lichidatorul judiciar Maestro 

SPRL Constanţa a decis 

scăderea preţului de vânzare. 

Noul preţ de pornire al licitaţiei 

publice cu strigare este de 

19.976.004 euro (fără TVA), cu 

1.245.484 euro mai mic decât cel 

iniţial.

Pentru aceşti bani, un eventu-
al cumpărător va intra în pose-
sia celor două active funcţionale 
extrem de importante pentru o 
eventuală continuare a activităţii 
Electrocentrale.

Primul dintre ele este „Incinta 
CET”, formată din centrala ter-
moelectrică cu o putere instalată 
de 375 MW amplasată în incinta 
Liberty Group Galaţi, deţinând 
licenţe de producere energie 
electrică, de furnizare energie 
electrică şi de producere energie 
termică şi autorizaţie integrată 

de mediu valabile, ce vor fi  trans-
ferate cumpărătorului. Activul 
mai include terenuri de 223.179 
mp, construcţii (administrative şi 
industriale), instalaţii şi stocuri 
(inclusiv materie primă sub for-
mă de păcură sub 1% sulf, neco-
lorată şi nemarcată) şi ansamblu 
de termofi care.

Cel de-al doilea activ funcţio-
nal este „Incinta epurare chimică 
III”, amplasată tot pe platforma 

Combinatului Liberty, formată 
din teren de 9.821 mp, clădire 
staţie de tratare chimică a apei 
şi instalaţii de ventilaţie.

În preţul de vânzare sunt in-
cluse şi 6 autovehicule (Hyundai, 
Mitsubishi Outlander, Peugeot 
Boxer, Peugeot 407, Dacia Logan 
şi Renault Master), stocuri de ma-
teriale şi piese de schimb, precum 
şi deşeuri provenite din declasări 
de stocuri.

Aşa cum „Viaţa liberă” a mai 
scris, singurul activ al Elec-
trocentrale care şi-a găsit un 
cumpărător a fost unul extern: 
incinta CAF amplasată în Ţigli-
na II, b-dul Siderurgiştilor nr. 
6A, care a fost vândută pentru 
aproximativ 800.000 de euro. 
Spaţiul respectiv poate fi folo-
sit de cumpărător după bunul 
său plac.

Licitaţia publică cu strigare 
pentru vânzarea Electrocentra-
le Galaţi are loc în fiecare zi de 
joi, la ora 12, la sediul din Con-
stanţa al lichidatorului judiciar. 
Să vedem dacă, după scăderea 
preţului, vor apărea ofertele!

În cazul – deocamdată, iluzo-
riu – în care Electrocentrale va 
găsi un cumpărător care va dori 
să o repornească, acest lucru 
s-ar putea face într-un termen 
de circa trei luni, după verifi-
cări şi dacă există combustibil. 
Aşa cum am mai spus, Electro-
centrale poate produce o canti-
tate de energie electrică de apro-
ximativ 320 MWh, în condiţiile 
în care un colos de talia Liberty 
consumă circa 150 MWh. Sur-
plusul ar putea fi livrat în Sis-
temul Energetic Naţional. .

LICITAŢIE FĂRĂ NICIUN CUMPĂRĂTOR INTERESAT . LICHIDARE

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cifra raportată de autorităţi 
pentru ultimele 24 de ore a fost 
în ușoară creștere față de cea înre-
gistrată în intervalul anterior de 
autorităţile gălăţene. Mai puţin 
de 20 de ucraineni au cerut să li 
se elibereze acte de protecţie.

Poliţia de Frontieră Galaţi a 
transmis că cel mai mare fl ux, 
de 402 refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit în ţară 
190 de ucraineni. Astfel, 592 
este numărul total de refugiaţi 
ajunşi în judeţul nostru în ulti-
mele 24 de ore, cu 44 mai mulţi 
decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 242 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Majoritatea şi-au 
continuat drumul, puţini optând 
să rămână în Galaţi, chiar şi pen-
tru un timp. 

În privinţa refugiaţilor care 
au ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, vineri, 
10 februarie, la blocul M11 erau 
105 ucraineni. La internatele şi 
sălile de sport erau ocupate 20 
de locuri din 103, iar la pensiuni 
şi ONG-uri erau ocupate 86 de 
locuri din 327. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul „Dunărea“, cu 
201 locuri, era în continuare 
goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 16 permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, cu 43 mai puţine decât 
în intervalul precedent. .

Preşedintele Consiliului Ju-
deţean, Costel Fotea, a anunţat, 
pe pagina sa de Facebook, im-
plementarea unui proiect pen-
tru şcolile speciale din judeţ, ce 
presupune, în principal, dotarea 
sălilor de curs şi laboratoarelor de 
informatică, precum şi a celor de 
ştiinţe şi activităţi didactice.

„De asemenea, prin acest pro-
gram cu fonduri europene vrem 
să dotăm cu echipamentele nece-
sare şi cabinetele de consiliere şi 
asistenţă psihopedagogică, cabi-
netele de logopedie şi alte terapii 

specifi ce, precum şi atelierele de 
practică”, a adăugat Costel Fotea. 
Unităţile de învăţământ care vor 
benefi cia de aceste dotări sunt: 
Şcoala Specială „Emil Gârleanu”, 
inclusiv Şcoala Profesională „P.P. 
Neveanu”, Şcoala Specială „Con-
stantin Pufan”, Liceul Tehnologic 
„Simion Mehedinţi” şi Şcoala Spe-
cială „Constantin Păunescu” din 
Tecuci.

Proiectul urmează să fi e depus 
spre fi nanţare în cadrul Planului 
Naţional de Redresare şi Rezilien-
ţă. . George Marinescu

migraţie
Aproape 600 de ucraineni 
au ajuns în Galaţi în 24 de ore

proiect
Dotări pentru şcolile speciale 
din judeţ

274,6189UU

gram aur

4,9658OO

franc elveţian gra

4,5802 OO
dolardola

4,9045OO

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 152 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare:  Chelban Petriţa (plicul nr. 

124), Ene Bianca Marinela (plicul 

nr. 18), Carp Liliana (plicul nr. 118). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 13 februarie 2023, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Elsa Stavro  

ALEXANDRU-

MIHAI, ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 105 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Mihali Alexandru-Mihai a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Alexandru-

Mihai, elev în clasa a VI-a la 

Şcoala Generală Nr. 28 din Galaţi, 

a purtat numărul 24. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 13 

februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după certifi catul de 

naştere, o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi şi carnetul de 

note. . Elsa Stavro 

„100 de lei                        
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Proiectele Consiliului 
Judeţean depăşesc 
patru miliarde de euro

Aveţi mulţi admiratori, dar şi  u

câţiva contestatari. Cei din 

urmă vă reproşează că nu 

aţi fi  califi cat pentru funcţia 

deţinută. Ce studii aveţi şi ce 

vă recomandă pentru postul 

de manager?

- Prima facultate este de Horti-
cultură, cinci ani, la care am can-
didat cu alţi patru pe loc, în 1993. 
A doua facultate, de cinci ani, a 
fost Facultatea de Drept din Iaşi, la 
admitere fi ind tot patru-cinci can-
didaţi pe loc, la specialitatea Ma-
nagement în Administraţie Publi-
că, în 2001. În 2008 am absolvit un 
masterat în Drept Administrativ, 
apoi încă un masterat în Mediu 
la Universitatea „Dunărea de Jos”. 
Am şi un master în Managemen-
tul Public şi Privat. În 2001, am 
făcut naveta la Târgu Bujor, am 
fost director de IAS, am fost direc-
tor de spital, am fost County Ma-
nager-ul Consiliului Judeţean Ga-
laţi, două mandate, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi. Am o 
vastă experienţă în management, 
pentru că de la vârsta de 24 de ani 
am făcut numai management.

Aţi descoperit vreo diferenţă u

între ceea ce ştiaţi din 

facultate şi practică?

- Da, e o diferenţă de la cer la 
pământ. În facultate nu-ţi spune 
nimeni că nu ai cum să dai sa-
lariile ca director dacă nu 
produci. Când preiei 
o societate cu foarte 
multe datorii la stat 
trebuie să plăteşti 
salariile angajaţilor, 
să faci producţie şi 
să-ţi plăteşti şi da-
toriile. Am preluat 
un spital care era 
în pragul falimen-
tului, nu avea nicio 
investiţie şi jumătate 
din buget erau datorii la 
furnizori neachitate, 

sporurile personalului medical 
pentru gărzi, ore suplimentare 
în weekend, toate neachitate. A 
trebuit, împreună cu colegii de 
acolo, să găsesc soluţii şi am gă-
sit. Am asigurat plata drepturilor 
băneşti ale oamenilor care aveau 
grijă de sănătatea concetăţenilor 
lor, am asigurat plata furnizori-
lor, uşor–uşor am început să gă-
sesc soluţii din exterior pentru 
fi nanţare. Am primit ajutoare 
din Danemarca, Olanda, de la mai 

multe societăţi private din Ro-
mânia, de la Crucea Ro-

şie etc. În 2012, când 
am plecat de acolo, 
spitalul avea toa-
te construcţiile 
renovate, reabi-
litate, investiţii 
în aparatură, nu 
mai avea nicio 
datorie şi avea 

un excedent bu-
getar de aproape 

două milioane de 
lei.

 Sunt recomandabili u

managerii cu studii în 

domeniu, ca dumneavoastră, 

în detrimentul medicilor 

pentru spitale?

- Unii ştiu să facă management, 
indiferent că sunt medici, jurişti, 
economişti sau altă profesie. Im-
portant e să identifi ci persoana 
respectivă, managementul presu-
pune în primul rând să împlineşti 
interesul instituţiei cu aceeaşi 
responsabilitate şi chibzuială cu 
care ai conduce propria afacere şi 
e imposibil să nu ai succes.

Montarea pompelor de  u

insulină în Spitalul Judeţean e 

un model preluat de undeva?

- Cunoscând sistemul sanitar, 
ştiam că nu-i poţi cere unui şef de 
secţie să facă o anumită operaţie, 
dacă nu are aparatura necesară. 
Un medic de la noi care face me-
dicină doar cu bisturiul şi steto-
scopul nu poate concura cu alţii, 
care au la dispoziţie aparatură 
ultraperformantă.

Din 2019 până prin 2021, am 
discutat cu toţi şefi i de secţie din 
spitalele subordonate C.J. Am fă-
cut-o personal, lângă mine era 
managerul, directorul economic, 
directorul medical, am vorbit cu 
fi ecare şef de secţie şi i-am între-
bat de ce au nevoie ca să nu mai 
trimită bolnavii în alte spitale 
din ţară. 

Înainte de această discuţie nu 
s-a pus niciodată problema montă-
rii de pompe de insulină în Galaţi. 
Am discutat cu şefa de secţie, dr. 
Zina Tiron, mi-a dat o listă şi mi-a 
spus: „Dacă îmi daţi toate aces-
tea, în 2021 vom trimite medicii 
şi asistentele la traininguri pen-
tru a învăţa să montăm pompe 
de insulină, mă doare sufl etul 
că trebuie să tratăm pacientul 

aici şi apoi suntem nevoiţi să-l 
trimitem la Iaşi să-i fi e montată 
pompa de insulină. Am întrebat-o 
dacă poate face asta şi mi-a spus 
că, dacă o ajut, o va face, iar eu am 
fost lângă şeful de secţie. 

Li s-a mai cerut medicilor u

lista necesarului de aparatură 

medicală în trecut, dar în alte 

spitale din ţară?

- Nu. Şi nu vreau să mă refer 
la alte judeţe, dar eu sunt pasi-
onat de domeniul sănătăţii, ca 
şi de cultură. În 2020 la Cardio-
logie s-au montat pentru prima 
oară stenturi, iar în 2021, pentru 
prima oară, s-au montat stimula-
toare cardiace. În 2017 era doar 
un vis să avem un generator li-
near de particule pentru tratarea 
cancerului. După intervenţii şi 
rugăminţi la Ministerul Sănătă-
ţii, la Guvern, în 2019 a devenit 
funcţional primul accelerator li-
near de particule pentru tratarea 
cancerului la Galaţi, care încă din 
prima lună avea câte 40-50 de pro-
ceduri/pacienţi pe zi. Am amena-
jat două buncăre, aşa că am cerut 
şi al doilea accelerator linear de 
particule, care funcţionează de la 
sfârşitul anului 2022, când l-am 
inaugurat împreună cu minis-
trul Sănătăţii, dl. Rafi la.

Din fonduri proprii am luat şi 
un PET CT pentru diagnosticarea 
cancerului în fază incipientă sau 
care depistează eventuale remi-
niscenţe de celule canceroase 
după radioterapie. Am avut paci-
enţi din toată regiunea, respec-
tiv, Galaţi, Brăila, Buzău, Tulcea, 
Vrancea şi Bârlad. Ultimul acce-
lerator de particule pe care l-am 
achiziţionat este la nivelul apara-
tului din Israel, Viena şi Germa-
nia. În ţară mai sunt maximum 
două aparate de acest nivel.

Sunteţi pregătiţi să înlocuiţi  u

medici care pleacă din diferite 

motive, inclusiv cei afl aţi în cer-

cetări pentru malpraxis, ca să 

mă refer la ultimul caz celebru?

- Din păcate, asta este o proble-
mă la nivel naţional. Totuşi, Ga-
laţiul are un avantaj major, ca şi 
alte centre universitare din ţară, 
existând aici o facultate de medi-
cină în care, în mare, cu excepţia 
Radiologiei, cam toate speciali-
zările sunt acoperite cu personal 
medical înalt califi cat. Dacă e 
nevoie de cinci medici, cel puţin 
trei–patru sunt disponibili local. 
Asistente medicale avem, nu sunt 
probleme, inclusiv la spitalele din 
Tecuci, sau Târgu Bujor. Pe partea 
de imagistică, într-adevăr, suntem 
descoperiţi, dar şi acolo am găsit o 
soluţie, se face telemedicină.

De ce nu s-au atras fonduri u

europene pentru spitalul din 

Tecuci?

- Spitalul din Tecuci ar fi  putut 
să aibă fi nanţare dacă Autoritatea 
Locală din Tecuci s-ar fi  ocupat de 
acest subiect. CJ a preluat spitalul 
din Tecuci de opt luni de zile. Fi-
nanţările europene s-au terminat 
pentru construcţiile de spitale 
noi. Din păcate, dacă Autoritatea 
Locală din Tecuci s-ar fi  mişcat 
mai repede, astăzi poate vorbeam 
despre cu totul altceva. Vestea 
bună este că Tecuciul va avea un 
spital nou. El va fi  început pe fon-
durile CJ urmând ca, dacă ulterior 
voi identifi ca alte surse de fi nan-
ţare din fonduri guvernamentale 
sau europene, să se continue ast-
fel. Nu puteam să las oamenii din 
Tecuci cu un spital în care, când 
am încercat să urc câteva paturi la 
etajul unu, nu a ţinut planşeul.

Managementul unei instituţii  u

de stat e mai difi cil decât cel 

privat unde ai la dispoziţie 

imediat toate pârghiile. La 

stat e mai difi cil, angajatul e 

mai greu de demis, de pildă. 

Cum faci să-l motivezi sau să-l 

determini să muncească?

- În privat, un manager poate 
da afară foarte uşor un angajat 
neperformant. În sistemul buge-
tar sunt foarte multe oprelişti. 
Nu sunt de acord ca oamenii să fi e 
eliminaţi doar pe criteriu politic. 
Oricine munceşte trebuie remu-
nerat. Avem într-adevăr o proble-
mă în instituţiile publice, când o 
persoană nu are chef de muncă 
sau nu munceşte la randamentul 
potrivit, automat transmite acea 
stare şi colegilor. Mă bucur că s-a 
găsit o pârghie prin aceste sporuri 
oferite celor ce muncesc în atrage-
rea de fonduri europene. >

PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN GALAŢI, COSTEL FOTEA, PREZINTĂ, ÎNTR-UN DIALOG, 

REALIZĂRILE INSTITUŢIEI PE CARE O CONDUCE, DAR RĂSPUNDE ŞI IMPUTĂRILOR CE I S-AU ADUS. 
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Atragerea de fonduri europene u

e o întreprindere relativ nouă, 

cum de s-au adaptat oamenii?

- Din fericire, CJ Galaţi este 
printre primele consilii judeţene 
din România care s-au axat foarte 
mult pe atragerea de fonduri euro-
pene, încă de pe timpul răposatu-
lui preşedinte Gogoncea. Când am 
venit aici în 2012  am găsit aceeaşi 
echipă. I-am identifi cat pe cei cu 
potenţial, i-am pus lideri, să-i de-
termin să muncească mai mult, să 
fi e pentru ceilalţi nişte exemple.

Am găsit un nucleu de oameni 
buni pe care i-am „dezmorţit” şi 
mai mult pentru că am început să 
facem multe proiecte. Şi până în 
2016, fi ind County Managerul CJ,  
am avut posibilitatea să-i cunosc 
pe toţi, iar în 2016, ca preşedinte 
al CJ, în a doua lună deja depuse-
sem proiecte de 50 de milioane de 
euro pentru drumurile judeţene. 
Acum, când vorbim, CJ  şi-a ter-
minat deja proiectele cu fi nanţare 
europeană pe exerciţiul anterior, 
iar în ţară mai sunt judeţe care 
nu au terminat de implementat 
proiectele.

Cum v-aţi descurcat în urma u

recentelor căderi de zăpadă? 

V-au prins pregătiţi?

- Nu am avut probleme, într-
adevăr, e foarte greu să ţii dru-

murile deschise la 70-80 de km/h 
intensitatea vântului. Sunt zone 
în judeţ cu nămeţi de trei metri, 
zone în care viscoleşte foarte mult. 
Soluţia ar fi  perdelele forestiere, ar 
rezolva şi probleme ce ţin de po-
luare, stabilitatea solului, a sulu-
rilor de zăpadă, dar e foarte greu 
să faci exproprieri. Ar fi  nevoie de 
o legislaţie acoperitoare la nivel 
naţional.

CJ poate contribui la construi-u

rea unui sistem de irigaţii?

- CJ nu poate face aceste lucruri 
ca instituţie, dar prin demersurile 
la Ministerul Agriculturii, la dl 
Daea, şi la directorul general ANIF 
pe România am declarat chiar an-
terior că pentru zona Tecuci va fi  
un proiect destul de mare, vreo 30 
de km de conductă de irigaţii, folo-
sind apa disponibilă în barajul de 
la Movileni. Mai există un proiect 
vechi de 15 ani, de asociere a agri-

cultorilor din zona Tecuci – Matca 
– Movileni, Barcea, Lieşti, Griviţa, 
Cudalbi, Valea Mărului şi se poa-
te rezolva problema irigatului. Pe 
Valea Covurlui s-au mai făcut ame-
najări, s-au adus pompe de mare 
putere, dar nu este sufi cient. E ne-
voie la nivel de ţară să se gândească 
un proiect de irigaţii. Nu e normal 
să fi i înconjurat de ape şi să ai pro-
bleme de irigaţii în judeţ. 

Câţi kilometri de drumuri u

judeţene au fost reabilitaţi 

până acum?

- 350 de kilometri au fost în 
mandatul anterior, până în mo-
mentul de faţă. Vor mai fi  termi-
naţi încă 250 de km de drumuri 
judeţene până la fi nalul acestui 
exerciţiu fi nanciar, deci sunt rea-
bilitaţi 600 de km în total, la care 
se adaugă încă aproape 100 de km 
de drumuri din piatră şi pământ 
care trebuie modernizate.

Care este stadiul lucrărilor la u

şoseaua ocolitoare?

- Sunt două centuri. Pe cea 
mică, din interiorul municipiului 
Galaţi, pe care o face CJ cu fonduri 
europene, sperăm ca în 2023 să o 
fi nalizăm. Din păcate, construc-
torul nu a fost cea mai fericită 
rezolvare. Având fi nanţarea asi-
gurată, e frustrant să ajungi să 
te cerţi cu constructorul să re-

alizeze lucrarea. Centura mare 
a Galaţiului pleacă de la vama 
Giurgiuleşti, prin spatele lacului 
Brateş, trece prin spatele Sat Cos-
ti, între Atlas şi Smârdan, unde va 
fi  un viaduct peste lacul Mălina, 
subtraversează Vadu lui Traian şi 
ajunge în DN 25, între Traian şi 
Braniştea. De la Podul Brăila până 
la Movileni este Drumul Expres la 
care se lucrează. De la Movileni, 
prin spatele Combinatului, CJ lu-
crează la conexiunea de la Smâr-
dan cu centura Galaţiului. În mo-
mentul de faţă, suntem la aproape 
90 la sută procent de realizare a 
proiectării pentru DN 25 de la 
Galaţi, Şendreni, Independenţa, 
Piscu până la Slobozia Conachi şi 
mai nou am făcut un parteneriat 
cu Ministerul Transporturilor cu 
CNAIR să extindem, de la Hanu 
Conachi la Năneşti, drumul la 
patru benzi pentru a ne înţepa în 

Drumul Expres care merge de la 
pod până la Autostrada A7.

În urmă cu câteva zile am pus 
bazele unei asocieri intracomunita-
re împreună cu colegii mei de la Ia-
lomiţa, Brăila, Călăraşi pentru regi-
unea aceasta de Sud-Est a României, 
am demarat procedura de licitaţie, 
apoi am dat ordinul de începere a 
lucrărilor pentru expertize, studiul 
de fezabilitate de la Galaţi până la 
Drajna, Chiciu, trecerea bac, spre 
bulgari, astfel că vom putea face un 
inel Ucraina - Moldova - Bulgaria.

 Va fi  fi nalizat anul acesta u

proiectul Drumului Expres spre 

Brăila?

- Drumul Expres Movileni - Bră-
ila ar trebui să fi e fi nalizat până 
la 31 decembrie sau, cel târziu, fe-
bruarie 2024. 

 Ce se întâmplă dacă nu se u

ajunge la un consens cu 

constructorul? Ce poate face 

CJ în continuare?

-  În acest caz se reziliază con-
tractul, se fac expertize, dăm cer-
tifi cate negative, reluăm licitaţia. 
Asta e calea legală.

Ce poate face CJ pentru a se u

asigura că un executant nu ia 

avansul pentru lucrare şi apoi 

îşi simulează falimentul?

- CJ nu plăteşte lucrări în avans. 
Eu nu am plătit niciodată în avans. 

Legea totuşi prevede această posi-
bilitate, se pot achita până la 10-15 
la sută în avans, dar pentru acea 
sumă constructorul trebuie să 
încheie o poliţă de asigurare, ast-
fel încât, dacă fi rma dă faliment, 
asiguratorul mă despăgubeşte pe 
mine ca instituţie publică.

Care mai e stadiul Podului de u

la Brăila? Dar al drumurilor 

adiacente?

- Construcţia podului trebu-
ia să se fi terminat la sfârşitul 
anului 2022, aşa cum spunea 
şi dl. ministru Grindeanu, au 
fost câteva discuţii în contra-
dictoriu cu constructorul, acele 
asperităţi au fost depăşite, iar 
podul peste Dunăre va fi dat 
în folosinţă în luna iunie 2023. 
Şi pentru drumurile adiacente 
sunt licitaţii, am vorbit şi cu 
preşedintele CJ Tulcea, acel ju-
deţ are foarte multe situri ar-

heologice şi asta îngreunează 
mult procedurile.

Ce bani aţi atras până acum u

prin PNRR? Ce axe urmează 

să se deschidă şi pentru ce 

obiective se mai poate obţine 

fi nanţare?

- Am depus proiecte ale CJ pen-
tru a reabilita, renova, efi cientiza 
energetic unitatea Găneşti, Biblio-
teca, Complexul Ştiinţelor Naturii, 
clădirile în care funcţionează CJ 
şi alte instituţii, iar acum urmea-
ză cele pentru cluburile şcolare 
Municipal Tecuci, Clubul Şcolar 
Galaţi şi pentru Palatul Copiilor, 
precum şi pentru dotarea şcolilor 
speciale.

Câţi bani a primit Galaţiul u

prin atragerea de fonduri 

europene?

- În momentul de faţă, per total, 
pentru Apă Canal, drumuri etc, 
proiectele depăşesc patru miliarde 
de euro, dacă includem şi podul, 
Drumul Expres, investiţiile în regi-
une depăşesc această sumă.

Care ar fi  bugetul anual al u

CJ? De câte ori fi nanţarea UE 

depăşeşte bugetul anual al 

CJ?

- 200 de milioane de euro e bu-
getul. Finanţările sunt mai mari 
de douăzeci de ori decât bugetul 
anual.

În ciuda fi nanţărilor UE, interne-u

tul e plin de presupuneri cum că 

străinii ne-au forţat să ne dis-

trugem industria. Aţi primit vre-

odată sau aveţi cunoştinţă des-

pre vreun funcţionar al statului 

care să fi  primit vreo cerere din 

partea vreunor lideri economici 

sau politici din străinătate să se 

acţioneze împotriva intereselor 

Galaţiului sau ale României?

- Nu, eu nu am cunoştinţă de ast-
fel de lucruri, la mine nu a venit 
nimeni, niciodată, să-mi ceară aşa 
ceva, dacă ar fi  făcut-o cineva, l-aş 
fi  dat imediat pe uşă afară. Dezvol-
tarea României depinde doar de noi 
şi trebuie să ieşim din acel cor al 
bocitoarelor care pretind că ne fură 
cineva economia. Noi trebuie să 
avem capacitatea de a discuta de la 
egal la egal cu partenerii europeni 
şi astfel nu vom ajunge în situaţia să 
ne plângem. . Adrian Onicescu
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competiţii
Cuplaj cu meciuri de primă ligă la Sala „Dunărea”

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

VOLEI. Echipele gălăţene 
de volei ce activează în primele 
două eşaloane vor susţine astăzi 
noi jocuri. Multipla campioană 
CSM Arcada dispută meciul eta-
pei a XVII-a, pe teren propriu, în 
compania unei nou-promovate, 
CSM Constanţa. În tur, a fost 3-0 
pentru gălăţeni şi este de aştep-
tat ca şi returul să le fi e favorabil 
gazdelor. Va fi  meciul dinaintea 
furtunosului examen de peste o 
săptămână, cu Steaua, în marele 
derbi al Diviziei A1, meci ce va 
avea loc în Capitală. 

Până atunci, însă, echipa pre-
gătită de Sergiu Stancu se va con-

centra pe partida de astăzi, ce va 
fi  găzduită Sala Sporturilor „Du-
nărea”, de la ora 18,30. Întâlnirea 
va fi  condusă de un cuplu de ar-
bitri din Cluj, Andrei Savu/ Tudor 
Pop. Celelalte meciuri ale acestei 
runde din Divizia A1 masculin: 
Ştiinţa Bucureşti – Baia Mare, 
Zalău – Steaua, Dinamo – Sucea-

va, Rapid – „U” Cluj, Unirea Dej – 
SCM "U" Craiova. 

> Fetele de la CSU Hygienium 
(Divizia A2) se vor deplasa la Bră-
ila, unde vor întâlni echipa Sport 
Plus, pregătită de un antrenor gă-
lăţean, Nicuşor Harabagiu.

HANDBAL. În primul eşalon 
feminin, „Liga Florilor”, CSM Ga-

laţi primeşte vizita colegelor de 
competiţie de la Minaur Baia 
Mare (astăzi, ora 15,00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea”, în des-
chiderea cuplajului cu meciul 
de volei al celor de la CSM Arca-
da). Un meci în care elevele prof. 
Valeriu Costea îşi pun speran-
ţele în obţinerea unui rezultat 
favorabil, dar, în primul rând, 
să facă un joc bun. Întâlnirea 
contează pentru etapa a treia a 
returului (în tur, 32-22 pentru 
Minaur). 

> Joi, echipa secundă a CSM a 
jucat în deplasare, la CNE Sf. Ghe-
orghe. Gazdele s-au impus foarte 
clar, 36-23. 

> Duminică, la categoria de 
junioare I, are loc un derbi local, 
între echipele ACS Lucian Bute şi 
CSM Galaţi. Meciul, însă, se joacă 
la Brăila! .

Final de cantonament 
pentru Oţelul

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a încheiat 

şi cel de-al doilea stagiu de 

pregătire centralizată al iernii 

şi intră în linie dreaptă pentru 

abordarea meciurilor din partea 

a doua a sezonului Ligii a II-a.  

 Deşi s-a mişcat bine pe piaţa 
transferurilor, Oţelul n-a reuşit 
încă să îşi atribuie vreun succes 
de pe urma meciurilor amicale. 
Gălăţenii au disputat trei partide 
de verifi care în cantonamentul 
din Antalya (Turcia), unde au re-
mizat de două ori (1-1 cu o echipă 
din Uzbekistan şi 0-0 cu una din 
Macedonia de Nord – Liga a II-a) 
şi a pierdut o dată. Eşecul a venit 
în ultimul test, scor 0-2, cu nem-

ţii de la Ulm (al patrulea eşalon 
din Germania). Ambele goluri au 
picat în prima repriză, iar antre-
norul Dorinel Munteanu a folo-
sit următoarea formulă de joc: 
Dur-Bozoancă – Rus, Yabre, Ghi-
ocel, Nedelea – Zivulici, Cisotti, 
Gorovei – Mitoi, Chiriţoiu, Ursu. 
Au mai intrat: Pop – Farcaş, Sîr-
ghi, Adăscăliţei, Panait, Ciobanu, 
Cruceru, Nica, Jardan, Maxim. 

 Delegaţia gălăţeană a înche-
iat vineri cantonamentul din 
Antalya, iar de luni se va pregăti 
în plan local, urmând să stabi-
lească şi un meci amical pentru 
weekendul următor. Primul meci 
ofi cial din 2023 va avea loc pe 25 
februarie, în deplasare, cu CSM 
Slatina. Până la fi nele sezonului 
regulat, Oţelul mai are de jucat cu 
FK Miercurea Ciuc (acasă) şi CSC 
Dumbrăviţa (deplasare). Apoi se 
va trece în etapa a doua a campi-
onatului, cu primele şase echipe 

în play-off şi celelalte 14 în play-
out. Trupa lui Dorinel Munteanu 
se afl ă într-o postură favorabilă 
în clasamentul la zi, pe locul al 
treilea, cu mari şanse să fi e în 
grupul fruntaş de echipe la ca-
pătul sezonului regulat.

 „Cupa de Iarnă”, 
la faza fi nală 

La Galaţi, în Sala „Siderurgis-
tul”, ora 14,00, se vor confrunta 
cele mai bune patru echipe – câş-
tigătoarele grupelor stabilite de 
AJF. Sunt câştigătoarele primei 
faze a „Cupei de Iarnă - Nicolae 
Rainea”, ediţia a zecea, meciuri 
ce au avut loc la Cudalbi, Matca, 
Schela şi Şendreni. De remarcat 
că din cele 19 echipe partici-
pante (zece din L4 şi nouă din 
L5), califi catele sunt numai din 
eşalonul superior. De altfel, cla-
sate în frunte şi în campionatul 
judeţean. Echipele sunt: Voinţa 

Cudalbi (antrenor: Gelu Muntea-
nu), Gloria Iveşti (Fănică Rusu), 
Covurluiul Tg. Bujor (Damian 
Băncilă) şi Luceafărul Bereşti 
(Ovidiu Lupu). 

 Amintim şi de câteva dintre 
câştigătoarele anterioarelor nouă 
ediţii: SC Oţelul, Zimbrul Slobo-
zia Conachi, Unirea Braniştea, 
Valea Mărului şi Quantum Club. 

„ Amicale” pentru 
Braniştea şi Lieşti 

Echipele gălăţene din Liga a 
III-a au programate astăzi noi 
teste. Unirea Braniştea va primi 
vizita echipei Siretul Cosmeşti. 
Meciul are loc pe terenul sinte-
tic din Complexul Sportiv „Du-
nărea” (ora 13,00). La rândul lor, 
jucătorii de la Sporting Lieşti vor 
întâlni o colegă de eşalon, pe CSM 
Focşani, partidă ce va avea loc pe 
un teren sintetic din Buzău (ora 
11,30). .

FĂRĂ NICIUN SUCCES DIN TREI MECIURI AMICALE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BOX. Pugiliştii de la 

C.S.M.Dunărea Galaţi se antre-

nează în sala de handbal de la 

„Siderurgistul”, revenirea la Arena 

„Vasile Lehăduş” (fosta arenă de 

box) fi ind în continuare amânată. 

Apropo de Vasile Lehăduş, acesta 

a fost campion gălăţean al greilor, 

răpus în anii ‘90 într-o dispută  stra-

dală. Fiul acestuia, Ionuţ Octavian,  

rezident în Arabia Saudită de 20 de 

ani, l-a invitat pe antrenorul celor 

de la Dunărea, Costel Burlacu, în 

Dubai. „Eu sunt prieten cu familia, 

am fost un intim al lui Vasile. În 

Dubai, Octavian este antrenor de 

box personal şi îi antrenează pe cei 

cu bani, să se apere. Am fost şi am 

văzut şi câteva săli, extraordinar 

de bine utilate”. Altfel, Daniel Irofte 

(51 kg), de la  Clubul Dunărea, va 

participa cu lotul naţional de tineret, 

la un turneu în Arabia Saudită la 

sfârşitul acestei luni.

HANDBAL. În turneul 

play-off pentru tineret, în faza a 

doua a campionatului masculin de 

handbal, CS Universitatea Galaţi a 

jucat, joi, cu echipa a doua a CSM 

Vaslui. După o dispută interesantă, 

„studenţii” au câştigat cu scorul de 

36-32 (16-13). Lotul folosit şi mar-

catorii: Alexandru Dinu - Mârşiu, 

Soare 10 goluri, Zaharia, Buţea 5, 

Chertif, Ioniţă, Bădărău, Broască, 

Domoc, Andrei 1, Albu 11, Chiriac 5, 

Ionescu 4 şi Şt. Pascu. Gălăţenii vor 

juca etapa viitoare, pe 12 februarie, 

în deplasare cu CSU II Suceava. 

ARBITRAJE. Gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru se va afl a 

din nou la cârma unui meci din Su-

perligă. Luni seară, de la ora 20,00, 

el va fl uiera la Ploieşti, la meciul 

Petrolul-Hermannstadt.

TENIS. De câteva zile, 

sportivul Robert Mihnea Maftei are 

calitatea de dublu legitimat. Pe lângă 

Clubul Dunărea Galaţi, el va repre-

zenta şi Clubul Steaua Bucureşti. .

Se pregătesc 
noi 
performanţe

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

foto: Suporter  u

Club Oţelul Galaţi
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Reţinut, după ce a spart 
o casă şi magazinul sătesc
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 36 de ani 

din localitatea Smulţi este 

principalul suspect în cazul a 

două furturi comise pe raza 

comunei în decurs de două 

luni. Poliţiştii au ajuns la el în 

urma unei reclamaţii venite 

din partea patroanei unui 

magazin alimentar din sat, în 

incinta căruia funcţionează şi 

un bar. Femeia, în vârstă de 

55 de ani, şi-a găsi dimineaţă, 

la ora deschiderii, magazinul 

vandalizat, din incintă lipsind 

peste o sută de pachete de ţigări 

şi preparate din carne, toate în 

valoare de aproape 3.000 de lei. 

 „În urma activităţilor investi-
gative desfăşurate de către poli-
ţiştii din cadrul Poliţiei Oraşului 
Târgu Bujor şi ai Secţiei 5 Poliţie 
Rurală Rădeşti, a fost identifi ca-
tă persoana bănuită de comite-
rea acestei fapte. Este vorba de 
un bărbat cu vârsta de 36 de ani 
din comuna Smulţi, judeţul Ga-
laţi. La data de 9 februarie 2023, 
au fost puse în executare două 
mandate de percheziţie domici-
liară la două adrese din comuna 

Smulţi, la una dintre acestea, 
unde locuieşte bărbatul de 36 de 
ani, fi ind depistate zece pachete 
de ţigări, care au legătură cu cau-
za, dar şi un obiect, care ar fi  fost 
folosit la forţarea elementelor de 
siguranţă de la uşa de acces în 
bar”, a explicat ag. şef. pr. Cipri-

an Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.  

 Cercetările ulterioare au scos 
la iveală faptul că suspectul spar-
gerii de la magazin mai avea la 
activ o ispravă similară. La fi nele 
lunii noiembrie, ar fi  intrat în lo-
cuinţa unui consătean, în timp ce 

acesta nu era acasă, şi i-ar fi  furat 
o drujbă în valoare de 400 de lei. 
În baza celor probate, poliţiştii 
l-au reţinut pe individ, urmând 
a-l prezenta unui procuror de la 
Tg. Bujor, cu propunere de ares-
tare preventivă pentru furt cali-
fi cat.  ,

DOUĂ SPARGERI ÎN DOUĂ LUNI  .  HOŢ

 A ÎNCERCAT SĂ 

TREACĂ VAMA 

CU O CARTE 

DE IDENTITATE 

FALSĂ 
INFRACŢIUNE. Un 

bărbat, în vârstă de 30 de ani, a 

încercat să treacă vama cu o carte 

de identitate românească, falsă. 

Tânărul s-a prezentat miercuri, 8 

februarie, în Punctul de Trecere 

Oancea, ca pasager într-un autocar 

înmatriculat în Republica Moldova, 

pentru efectuarea formalităţilor 

de control, pe sensul de intrare 

în România. În baza profi lului de 

risc, pasagerii au fost supuşi unui 

control amănunţit, fi ind astfel 

descoperită, asupra bărbatului, o 

carte de identitate românească, 

cu datele personale şi fotografi a 

acestuia. Prezentând suspiciuni, 

la o examinare criminalistică a 

documentului ofi cial, acesta s-a 

dovedit a nu îndeplini condiţiile de 

fond şi formă ale unuia autentic, 

lipsind sufi ciente elemente de 

siguranţă. Astfel, în urma verifi cărilor 

specifi ce efectuate, poliţiştii 

de frontieră au stabilit faptul că 

documentul de identitate românesc 

găsit nu este autentic, fi ind fals 

total. Cu privire la cele constatate 

bărbatul a declarat că se deplasa 

în Cehia, pentru a se angaja în 

această ţară şi că documentul 

l-a procurat prin intermediul unei 

persoane din Republica Moldova, 

căreia i-a plătit pentru intermediere 

suma de 100 de euro. În cauză, se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de fals material 

în înscrisuri ofi ciale.  . Beatrice 

Dumitriu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 67 de 
ani, afl at sub infl uenţa alcoolului, 
a ajuns la spital după ce a fost lovit 
de o maşină. Incidentul a avut loc 
joi, 9 februarie, pe strada Victor 
Vâlcovici, din Galaţi. Poliţiştii de la 
faţa locului l-au identifi cat pe băr-
bat, în zona unui bar şi a declarat că 
în jurul orei 17.30, în timp ce mer-
gea  pe strada Victor Vâlcovici ar fi  
fost surprins şi accidentat de un au-
toturism, al cărui şofer nu a oprit, 
continuându-şi deplasarea. Acesta 
a precizat ca după ce a fost acci-
dentat s-a deplasat la un bar, afl at 

în apropiere, iar ulterior, întrucât 
acuza dureri, a solicitat o ambu-
lanţă. Bărbatul a fost transportat 
la spital pentru acordarea de îngri-
jiri medicale de specialitate, însă, 
din fericire, nu a rămas internat. 
La testarea alcoolscopică a bărba-
tului de 67 de ani a rezultat valoa-
rea de 0,59 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. În cauză, s-a întocmit un 
dosar penal pentru infracţiunile 
de vătămare corporală din culpă şi 
părăsirea locului accidentului. Po-
liţiştii efectuează verifi cări pentru 
stabilirea împrejurărilor în care 
s-a produs acest accident şi pentru 
identifi carea autoturismului şi a 
conducătorului auto. ,

vătămare
Pieton beat, lovit de maşină 

Unde sunt 
radarele 
în weekend

TRAFIC. Astăzi, 11 februarie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Domnească, Movilei şi Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 

25, în zona localităţilor Tudor Vladimirescu şi Barcea, pe DN 

24D la Vârlezi, iar pe DN 26, la Tămăoani şi Cavadineşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  Duminică, 12 

februarie, radarele vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Tecuci, Nicolae Bălcescu şi Calea Smârdan. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona loca-

lităţilor Şendreni şi Hanu Conachi, pe DN 24D la Bălăbăneşti, 

iar pe DN 26 la Vânători şi Folteşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza localităţii Berheci, iar pe DJ 

251, la Costache Negri şi Matca.  . M. Constandache

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

 Căţelul din imagine, un teckel 
Arlechin, mascul, s-a pierdut acum 
o săptămână, scăpând din curtea 
familiei sale, de pe strada Războ-
ieni din municipiul Galaţi, împre-
ună cu o femelă de rasă comună, 
care s-a întors acasă, însă fără el. 
Stăpânii săi l-au aşteptat, în spe-
ranţa că se va întoarce şi el, mai 
ales că perechea sa a rămas acasă, 
dar zilele au trecut şi sunt îngri-
joraţi, aşa că fac apel la vecinii 
de pe stradă şi la oricine l-a 
văzut să îl ajute să ajungă 
acasă. 

Cuşcuş este un teckel 
(şoricar) pitic, cu blana 
neagră cu maro şi pete de 
culoare gri, colorit tipic 
pentru rasa şi varietatea sa. 
Este prietenos şi este foarte po-
sibil să se fi  luat după cineva şi să fi  
intrat într-o altă curte. Cine poate 
da relaţii despre căţel este rugat să 
sune la 0725348672.  .

anunţ
A dispărut un căţel 
pe strada Războieni
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Întărim frontierele UE, 
dar cum?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană va lansa 

două proiecte-pilot pentru 

suplimentarea protecţiei 

frontierelor externe, a declarat 

vineri, Ursula von der Leyen, 

preşedintele Comisiei Europene. 

Aplicarea acestora ar urma să 

înceapă în Bulgaria şi Romania, 

potrivit unor ofi ciali de la 

Bruxelles citaţi de Mediafax. 

 „În problema migraţiei, cred 
că este foarte important că liderii 
din Consiliul European au recu-
noscut în mod clar că migraţia 
este o provocare europeană care 
necesită o reacţie la nivel euro-
pean“, a declarat Ursula von der 
Leyen, prezentând concluziile 
summitului special desfăşurat 
la Bruxelles.

 „Frontierele trebuie proteja-
te. Vom acţiona în sensul con-
solidării frontierelor externe şi 
descurajării migraţiei ilegale. 
Ne vom concentra pe două pro-
iecte-pilot la frontiere. Vom fur-
niza un set integrat de elemente 
de infrastructură mobilă şi fi xă 
- vehicule de supraveghere, tur-
nuri de monitorizare şi sisteme 
electronice. Acestea necesită fi -
nanţare din partea Uniunii Eu-
ropene, dar sunt binevenite şi 
contribuţiile bilaterale. (...) Apoi, 
vom lansa proiecte-pilot care se 
concentrează pe procedurile de 
frontieră, pe modul de efectuare 
a repatrierilor“, a declarat Ursula 
von der Leyen, precizând că vor 
fi  accelerate procedurile pentru 
repatrierea imigranţilor extraco-
munitari care încearcă să ajungă 
ilegal în spaţiul UE.

 Ofi ciali UE citaţi de publicaţia 
Frankfurter Allgemeine Zeitung 
au declarat că proiectele-pilot vor 
începe să fi e aplicate în Bulgaria şi 
România, pe frontierele externe 
ale Uniunii Europene. O atenţie 
deosebită va fi  acordată situaţiei 
de la frontiera Bulgariei cu Tur-
cia, au afi rmat ofi ciali citaţi de 
publicaţia Tagesspiegel. Măsurile 
vor fi  extinse etapizat de-a lungul 
întregii frontiere externe a Uni-
unii Europene. Ursula von der 
Leyen nu a specifi cat unde vor fi  
lansate proiectele-pilot.

 Problema este că liderii UE nu 
se înţeleg cum să întărească fron-
tierele, comentează Hotnews.

 „Trebuie să se pună frână mi-
graţiei ilegale în UE“, a declarat 
cancelarul austriac Karl Neham-
mer, continuând: „Avem nevoie 

de bani pentru asta, indiferent 
dacă îi spuneţi gard sau infra-
structură de frontieră”. Executi-
vul UE, care gestionează bugetul 
comun al blocului comunitar, 
refuză de mult timp să fi nanţeze 
garduri pe frontiere, deși plătește 
pentru echipamente de suprave-
ghere și alte infrastructuri.

 Premierul luxemburghez, 
Xavier Bettel, s-a pronunţat îm-
potriva fi nanţării de garduri, 
afi rmând că moștenirea Europei 
a fost depășirea diviziunilor de 
după cel de-al Doilea Război Mon-
dial și crearea, în cele din urmă, 
a unei zone cu 27 de ţări în care 
călătorii pot traversa frontierele 
fără verifi cări.

 Omologul său belgian a decla-
rat că situaţia se rezumă la „o cri-
ză majoră a migraţiei“, în timp ce 

premierul olandez s-a pronunţat 
în favoarea restricţionării vizelor 
și a ajutoarelor pentru ţările care 
nu cooperează.

 Italia a cerut mai mulţi bani 
pentru Africa, Ungaria a dorit 
mai multe garduri, iar Franţa a 
declarat că UE ar trebui să ajute 
la combaterea sărăciei și a teroris-
mului în întreaga lume, precum 
și la combaterea încălzirii glo-
bale pentru a exista mai puţini 
migranţi.

 Cel mai înalt diplomat al blo-
cului a declarat că „fortăreaţa 
Europa“ nu este soluţia și că UE 
ar trebui să le ofere imigranţilor 
modalităţi legale de intrare. „Oa-
menii pleacă pentru că în ţările 
lor nu există un viitor, nu există 
pace, nu există stabilitate“, a spus 
Josep Borrell. ,

DIFERENŢE DE OPINII ÎNTRE LIDERII EUROPENI  .  MIGRAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Drum croit printre ruine cen-
timetru cu centimetru. O femeie 
din Turcia a fost salvată vineri, 

după ce a stat mai mult de 100 
de ore blocată printre ruinele ca-
sei sale afectate de cutremur, sub 
cadavrul soţului ei, consemnează 
Mediafax.O echipă de salvatori a 
avut nevoie de mai mult de 50 de 

ore pentru a-și croi cu greu drum 
printre dărâmături și a ajunge la 
femeia de 40 de ani din orașul 
Kirikhan, în provincia Hatay din 
sudul Turciei, relatează AFP. „A 
fost o salvare foarte complicată”, 
a declarat Stefan Heine, un pur-
tător de cuvânt al organizaţiei 
de căutare și salvare ISAR Ger-
mania, descriind modul în care 
salvatorii au trebuit să își croiască 
drumul „centimetru cu centime-
tru prin beton și moloz”.

 În timpul îndelungatei opera-
ţiuni, salvatorii au ţinut legătura 
cu Zeynep printr-un mic puţ, care 
le-a permis, de asemenea, să îi dea 
apă. Zeynep a stat întinsă pe tot 

parcursul calvarului sub trupul 
soţului ei, mort. Corpurile altor 
membri ai familiei zăceau, de 
asemenea, în apropiere. Salvato-
rii au îndepărtat găleată după gă-
leată de moloz și au tăiat cu grijă 
blocuri de beton pentru a crea o 
cale îngustă spre ea. Femeia este 
în stare stabilă și a primit îngrijiri 
medicale.

 Peste 21.000 de persoane au 
murit în urma cutremurului 
puternic care a lovit luni Turcia 
și Siria. Speranţele de a găsi mai 
mulţi supravieţuitori se risipesc 
rapid, deoarece experţii spun că 
șansele de a salva vieţi scad după 
72 de ore. ,

salvare
O femeie a rezistat sub ruine mai bine de 100 de ore

Republica 
Moldova 
are un nou 
premier

CRIZĂ. Premierul de la Chișinău, Na-

talia Gavriliţa, și-a anunţat vineri demisia din 

funcţie, după un mandat de un an și jumătate, 

ceea ce înseamnă căderea întregului guvern al 

Republicii Moldova, într-o perioadă în care ţara 

se confruntă cu o criză energetică, economică 

şi de securitate. Președintele Maia Sandu l-a 

desemnat pe Dorin Recean pentru postul de 

premier. Acesta a fost până în prezent consilier 

al Maiei Sandu în domeniul Apărării și Securi-

tăţii Naţionale și secretar al Consiliului Suprem 

de Securitate. A mai fost ministru de Interne 

și viceministru al Tehnologiei Informaţiilor și 

Comunicaţiilor. , Cristinel Luca

 AMSTERDAM 

SCHIMBĂ 

REGULILE 

ÎN CARTIERUL 

ROŞU
RESTRICŢII. În 

curând va fi  ilegal să fumezi 

canabis pe străzile Cartierului 

Roșu din Amsterdam, conform 

noilor reglementări prezentate 

de municipalitate. Lucrătorii din 

industria sexului vor trebui, de 

asemenea, să își închidă localurile la 

ora 3 dimineaţa, relatează Mediafax. 

Legile vor intra în vigoare de la 

jumătatea lunii mai și au ca scop 

îmbunătăţirea condiţiilor de trai 

pentru locuitorii care se plâng de 

mult timp de tulburările cauzate de 

turiști. Lucrătorii din industria sexului 

vor trebui, de asemenea, să își 

închidă localurile la ora 3 dimineaţa, 

relatează BBC. Presa locală a 

relatat că aproape toţi consilierii au 

susţinut setul de măsuri menit să 

reducă deranjul pentru rezidenţi. 

Restaurantele și barurile vor trebui să 

se închidă până la ora 2 dimineaţa 

în zilele de vineri și sâmbătă și 

niciun vizitator nou nu va mai avea 

voie să intre în cartierul vechi al 

orașului după ora 1 dimineaţa. În 

prezent, vânzarea de alcool din 

magazinele de băuturi alcoolice și 

cafenelele din Cartierul Roșu este 

ilegală de joi până duminică după 

ora 16,00. Acum, consiliul le va cere 

vânzătorilor să elimine complet 

alcoolul din vitrine în acest interval 

de timp sau să îl ascundă de ochii 

publicului. Capitala olandeză este 

cunoscută pentru cafenelele sale cu 

canabis și atrage milioane de turiști 

pe an. Dar localnicii s-au plâns că 

acestea atrag trafi canţi și că abuzul 

de droguri și alcool duce la creșterea 

ratei criminalităţii.  . C. Luca 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, so-

fer interventie. Relatii la telefon: 

0755050470. (278353) 

 • Fabrica de șerveţele anga-

jează: inginer mecanic, meca-

nic și personal necalifi cat. Tel 

0745021213. (278433) 

 • SC angajează perso-

nal curăţătorie haine. Tel. 

0756458101. (278479) 

• Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stra-

dal. 0723112233. (278528)

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953. (278529) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, 

sudori electric şi autogen, lăcă-

tuşi. 0744569046. (278532) 

 • SC angajează personal opera-

re pe calculator (diverse eviden-

ţe). 0744569046. (278533) 

 • Societate comercială an-

gajează în condiţii avan-

tajoase: muncitori neca-

lifi caţi; sudori electric și 

autogen; buldoexcavatoriști, 

excavatoriști, fadromiști; 

electricieni în construcţii, in-

stalatori tehnico-sanitari, re-

ţele apă și canalizare; maiștri în 

domeniile: mecanic, electric, 

construcţii; inginer aprovizio-

nare materiale construcţii și 

instalaţii; magaziner pentru 

șantier zona Tecuci - Matca; 

ingineri în domeniile: meca-

nic, electric, construcţii; ma-

caragiu; mecanic utilaj încăr-

cător; șofer profesionist cu 

card tahograf și atestate mar-

fă/personal; tineri absolvenţi 

de liceu și facultate, dornici 

să înveţe o meserie. CV-urile 

se pot trimite prin e-mail la 

adresa: arcif.ag@gmail.com, 

pe fax la 0236-412565 sau se 

pot depune la sediul societă-

ţii din Galaţi, B-dul Oţelarilor 

nr.25, bloc D9E mezanin, între 

orele 8:30-17:00 (278483) 

 • Companie privata angajam 

sudori, lacatusi mecanici si in-

stalatori. Pentru cei interesati va 

rugam sa ne contactati la nu-

marul de telefon 0771 475 470 

sau la adresa offi ce@aircube.ro. 

(278487) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(278525) 

   • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.:0749223352. (278544) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352. (278545) 

 • SC angajează pizzar și aju-

tor bucătar. Tel.:0749223352. 

(278546) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352. 

(278548) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.:0749223352. 

(278549) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.:0749223334. 

(278550) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352. (278551) 

 • SC angajează șef magazin, 

de preferat cu experienţă zona 

gastro, panifi caţie, patiserie. 

Tel.:0749223352. (278552) 

 • SC angajează inginer/ tehnici-

an construcţii. Tel. 0756458101. 

(278558) 

 • TUPAN SRL angajează pa-

tiser şi modelator covrigi, cu 

experienţă. Program 8 ore/ zi. 

0743894779. (278571) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, M17 ANL. 0726295005. 

(278590) 

 • MAIRON ANGAJEAZĂ 

MENAJERĂ. CERINŢE: 

Persoană serioasă, mun-

citoare, cu experienţă. SE 

OFERĂ: Salariu pe măsura 

experienţei; Tichete de masă; 

Prime de sărbători. Program 

de lucru de 8h/zi L-V. Pentru 

detalii sunaţi la 0722553346. 

(278598) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0236499924. (278629) 

 • Angajez contabil cu expe-

rienţă primară, gestionar, şo-

fer şi muncitor necalifi cat. Tel. 

0751883913. (278632) 
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672
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•ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080
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ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

 
 

Et. 1 SU: 164 mp 

(6 birouri)

Et. 1 S

(6 birou
A

A

B

C

D

E

F

G

Et. 2 SU: 120 mp 

(4 birouri)

Et. 2 S

(4 birou
B

SU: 147 mpSU: 147SC SU: 220 mpSU: 220SD

SU: 220 mpSU: 220SG

SU: 147 mpSU: 147SE SU: 180 mpSU: 180SF

Persoană contact: Raluca Telefon: 0790 494 541
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Ne vom ruga mereu pentru 

scumpa noastră 

ALEXANDRINA 

DOINA LUNGEANU, 

la împlinirea a 9 luni de la 

plecarea în lumea drepţilor. 

Cu lacrimi şi dor, te vom purta 

în sufl et, pentru chipul şi 

sufl etul tău nobil. Dumnezeu 

să te aşeze în lumea drepţilor. 

Soţul, copiii, nepoţii, 

colegii şi rudele. (278628) 

 • Lacrimile nu pot alina durerea 

şi tristeţea, acum când se 

împlinesc 6 luni de la trecerea 

în nefi inţă a dragii noastre 

surori, cumnate şi naşe, 

DUMITRAŞCU ANICA. 

Fie ca dragostea noastră s-o 

însoţească mereu şi să-i 

lumineze drumul în eternitate. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Nelu şi Angela. (278637) 

 • Iubita mea mamă, 

ANA VOICU, ai fost cea mai 

rafi nată desfătare spirituală 

pentru mine. Mereu te voi iubi. 

Vio. (278646) 

 • Duminică, 12 februarie 

2023, se împlinesc 11 ani 

de când a plecat la cele 

veşnice dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

STROIA NICOLAE. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (278641) 

 • Astăzi se împlinesc 6 luni de 

când inima ta s-a oprit pentru 

totdeauna, după un chin

 şi o grea suferinţă, 

DUMITRAŞCU ANICA. 

Nu vom uita niciodată chipul 

tău frumos, blând, iubitor de 

familie şi copii. Dumnezeu să 

te aibă în pază şi să fi i 

binecuvântată. Soţul, copiii şi 

nepoţii. (278645) 

 • Imaginea ta rămâne 

neştearsă în inimile noastre 

pentru totdeauna, mamă, 

IOANA MIHUI. 

Copiii şi nepoţii. (278647) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

(mansardă), Sid. Vest. 44000E 

negociabil. Tel. 0744580229. 

(278542) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament curte,

str. Mihai Eminescu. Telefon 

0740859236. (278605) 

 • Închiriez ap. 2 camere, ICFrimu, 

utilităţi. Tel. 0757120462. 

(278627) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Pensionar, atestat pază, per-

mis conducere profesionist. Tel. 

0746912149. (278575) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 DIVERSE  

• Rugăm toţi absolvenţii anului 

III-D Grupul �colar Combinatul 

Siderurgic Galaţi - clasa 

Lăcătuși, Mecanici, Pompe și 

Compresoare, promoţia 1965-

1968, să se anunţe la nume-

rele de telefon: 0727293830 

Ţigănuș Dumitru, 0772054163 

și 0726200527 Lifi ciu Petru, 

pentru aniversarea a 55 ani de 

la absolvire. Comitet organiza-

re: Ţigănuș Dumitru, Sima Stan, 

Lifi ciu Petru. (441)

 • ROKACONSTRUCT Modern 

S.R.L., anunta publicul intere-

sat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului de 

catre A.P.M. Galati, in cadrul 

procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului pentru 

proiectul,,Locuinte colective” 

propus a fi  amplasat in Mun. 

Galati, str. Traian, nr. 130, jud. 

Galaţi. Proiectul deciziei de in-

cadrare si motivele care o fun-

damenteaza pot fi  consultate 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galati, http://apmgl.anpm.ro 

la sectiunea. Reglementari – 

Acordul de Mediu – Proiect 

decizie etapa de incadrare. 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii / observatii la proiec-

tul deciziei etapei de incadrare 

in termen de 10 zile de la data 

publicarii anuntului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galati, prin 

e-mail la adresa offi ce@pmgl.

anpm.ro (278644) 

  DECESE 

 • Suntem alături de Cornelia, 

copii şi nepoţi la trecerea în 

nefi inţă a celui care a fost 

un om deosebit,

 ing. POPA IOAN. 

Odihnă veşnică! 

Fam. Tiron şi State. (278638) 

• S-A STINS DIN VIAŢĂ 

SINGUR, LINIŞTIT ŞI DEMN 

CUM A ŞI TRĂIT 

SOŢUL ŞI TATĂL NOSTRU, 

ŞTEFAN LOGHIN, 

DUPĂ O SCURTĂ 

SUFERINŢĂ. 

ESTE DEPUS 

LA CAPELA BISERICII 

”ÎNĂLŢAREA DOMNULUI” 

(UGIRA - ŢIGLINA 2). 

ÎNMORMÂNTAREA VA 

AVEA LOC LUNI, 13 

FEBRUARIE, 

LA CIMITIRUL 

”ETERNITATEA”. 

PROFESOR, ECATERINA 

LOGHIN (443)

 • Anunţăm că s-a stins 

un neobosit truditor 
al pământului, 

ing. agronom POPA IOAN. 
Vei rămâne veşnic în inimile 

noastre şi ne rugăm lui 
Dumnezeu să-l ierte 

şi să-l odihnească în pace. 
Este depus la Biserica 

„Sfântul Nicolae”, 
înmormântarea va avea loc 

duminică, 12 februarie, 
ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Familia. 

(278639) 

 • Cu mare regret, Asociaţia 
de proprietari 104 anunţă 

decesul domnului ing. IOAN 
POPA. Dumnezeu să-l 

odihnească şi să-l aibă în 

grija Sa! (278643) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu tristeţe în sufl et, 

anunţăm că s-a împlinit 

un an de la trecerea 

în nefi inţă a distinsei 

DRĂGAN MIHAELA 

ELENA. 

Slujba de pomenire are loc 

la Cimitirul „Eternitatea”, 

la mormânt, în ziua de 

11 februarie 2023, începând 

cu ora 11.00. 

Vei rămâne veşnic în inimile 

noastre îndurerate! 

Bunul Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul nobil al 

Mihaelei Elena în Împărăţia 

Sa! Familia. (278619) 

 • S-au scurs două 

decenii de la dispariţia 

nepreţuitului nostru

       CIUREA SAVIN
     VENIAMIN 

Vei rămâne veşnic

 în inimile noastre, 

dragul nostru frate. 

Maria, Emanoil 

şi Cornel Savin.

 (278642) 

PRF PVL 000035
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:16 am

apune

55:29 pm

Timişoara

 4  -1-1

Cluj

-1 -5-5

Bucureşti

 5  -5-5

Galaţi

 5  -5-5

Constanţa

 4  -2-2

Braşov

-2 -7-7

Londra

12  55

Paris

 9  55

Madrid

12  -2-2
Roma

13  00

Chişinău 

 4  -2-2

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Petmania

10:30 Mici... cu lipici

11:30 Doza de IT

12:00 Eu pot!

13:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

13:55 Mic portret                                

de mari romance (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Unora le place opera

15:30 Ora regelui

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi

17:00 Festivalul national de 

folclor Ioan Macrea (R)

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:25 Meteo

20:30 Eurovision 2023

23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
00:00 Profesioniştii... cu       

Eugenia Vodă

01:05 Teleenciclopedia (R)

02:00 Prietenul la nevoie                 

se cunoaşte (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Alvin şi veveriţele 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Romantic

13:00 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Terminator:                 

Destin întunecat

acţiune, aventuri, SF,  
2019, SUA

22:30 Asiatici bogaţi                                 

şi nebuni

SUA, Comedie
01:00 Asalt asupra secţiei 13 (R)

SUA, Acţiune, Dramă 

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Minunea

SUA, Dramă, Familie
15:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

04:00 Minunea (R)

SUA, Dramă, Familie
06:00 Observator

cronologieologie

februarie

11

1650 u Încetează din viaţă RENE 
DESCARTES (n. 1596), filosof, 
matematician francez.
1847 u Se naşte THOMAS ALVA 
EDISON (m. 1931), savant 
american, cercetător, inventator 
în domeniul electricităţii.
1885 u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, EMIL PANAITESCU (m. 
1958), istoric, pedagog, membru 
al Academiei Pontica din Roma.
1909 u Se naşte LEO MANKIEWICZ 
(m. 1993), cineast american, laureat 
cu patru premii Oscar, pentru regie 
şi scenariu de film.
1924 u Încetează din viaţă CORA 
IRINEU (n. 1888, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi), prozatoare.
1936 u Se naşte BURT REYNOLDS 
(m. 2018), actor american, 
regizor, laureat cu Premiul Emmy.
1948 u Încetează din viaţă 
SERGHEI MIHAILOVICI 
EISENSTEIN (n. 1898), regizor, 
scenarist, scenograf, teoretician 
rus de cinema.
1950 u Încetează din viaţă 
NICOLAE I. OTTESCU (n. 1885, la 
Galaţi), prozator, traducător.
1968 u Se naşte, la Galaţi, 
MUGUREL AURELIAN 
VRÂNCEANU, sculptor, pedagog, 
membru al UAPR.
1969 u Se naşte JENNIFER 
ANISTON, actriţă, regizoare 
americană.
1981  u Încetează din viaţă GABRIEL
DRĂGAN (n. 1904, la Nicoreşti, 
jud. Galaţi), prozator, poet.
2000 u Încetează din viaţă ROGER 
VADIM (n. 1928), jurnalist, regizor 
şi producător francez de film.
2005 u Încetează din viaţă 
ARTHUR MILLER (n. 1915), 
scriitor american.
2012 u Încetează din viaţă 
WHITNEY HOUSTON (n. 1963), 
cântăreaţă americană de muzică 
pop şi soul.
2014  u Încetează din viaţă SHIRLEY
TEMPLE (n. 1928), actriţă 
americană, „copilul minune al 
Hollywoodului anilor 1930”.

program TV sâmbătă 11 februarie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎN MARE PARTE SENIN. În 

acest weekend, cerul va fi  în mare parte 

senin. Temperaturile maxime vor ajunge la 

5 grade Celsius, iar minimele nocturne se 

vor situa la -5 grade Celsius. Sunt 12-17 la 

sută şanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

o viteză de până la 8-14 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 774 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi valoarea de 83 la 

sută.  . surse online

meteo 11 - 12 februarie România & Europa 

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al artişti-
lor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Atelier“, cu lucrări semnate de stu-
denţii Facultăţii de Arte din Galaţi, secţia 
Pictură.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Cantemireştii şi Brâncoveanu - de la perga-
ment la era digitală“, „Patrimoniul multiet-
nic din Galaţi“, „100 de ani de la decorarea 

oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, jude-
ţul Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţie „In memoriam Sergiu Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa sibiană 
Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca păsărari 
amatori timpurii în prima parte a secolului al 
XX-lea“, „1922-2022. Un veac de la încoronare“, 
„Peşti din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, vari-
etate şi diversitate“. Program miercuri - dumini-
că: 9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Program 
luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

07:30 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Mlaştina corupţiei

SUA, Dramă, Thriller
00:30 Totul se plăteşte

Romania, Aventuri
02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

07:25 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri,
09:05 Good Luck to You,                    

Leo Grande

Marea Britanie, Comedie
10:45 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
12:45 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
15:35 Sherlock Holmes

Marea Britanie, Australia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Mister, Thriller

17:45 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Thriller

20:00 The Survivor

Canada, Ungaria, SUA, 
Biografic, Dramă

22:10 Good Luck to You,                   

Leo Grande

Marea Britanie, Comedie
23:45 Operaţiunea Mincemeat

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Război

01:50 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie

08:00 Opera comică                       

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Patinaj artistic:                         

Turneul celor 4 

continente, Colorado 

Springs, 2023 (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului

15:00 Patinaj artistic:                      

Turneul celor 4 

continente, Colorado 

Springs, 2023 (R)

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Cel mai frumos cadou

SUA, Comedie
22:00 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă
23:50 Patinaj artistic:                  

Turneul celor 4 

continente, Colorado 

Springs, 2023

02:05 Ora de ştiri (R)
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07:35 Shrek pentru totdeauna

SUA, Animaţie, Aventuri
09:10 Odată ca niciodată

Irlanda, Dramă, Muzical
10:35 Întâlniri în New York

SUA, Comedie
12:05 Megamind

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, Familie

13:40 Domnisoara Potter

SUA, Dramă
15:15 Sherlock Holmes: Jocul 

umbrelor

SUA, Acţiune, Mister
17:25 Dune

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic, 
Dramă, Romantic

21:55 Jucătorul de cărţi

Marea Britanie, Acţiune
23:45 Mama

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

01:10  Malignant - Încarnarea 

răului

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Patinaj artistic: Turneul 

celor 4 continente, 

Colorado Springs, 2023

11:40 Nebuni şi haioşi (R)

12:10 Moromeţii

Romania, Dramă
15:00 Patinaj artistic: Turneul 

celor 4 continente, 

Colorado Springs, 2023

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Un om în Loden

SUA, Thriller
21:40 Nebuni şi haioşi

22:15 Patinaj artistic: Turneul 

celor 4 continente, 

Colorado Springs, 2023

00:55 Moromeţii (R)

Romania, Dramă
03:30 Patinaj artistic: Turneul 

celor 4 continente, 

Colorado Springs, 2023

06:00 Generaţia Fit (R)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

373 CM

430 CM

432 CM

- 12 cm

- 10 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

421 CM

333 CM

265 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 2 cm

1541 u Întemeierea oraşului 
Santiago de Chile de către conchis-
tadorul spaniol Pedro de Valdivia.
1804 u Încetează din viaţă 
IMMANUEL KANT (n. 1724), 
filosof german.
1809 u Se naşte CHARLES ROBERT 
DARWIN (m. 1882), biolog englez, 
autorul teoriei evoluţiei speciilor 
de plante şi animale prin selecţie 
naturală, cunoscută astăzi sub 
denumirea de darwinism.

* Se naşte ABRAHAM LINCOLN 
(m. 1865, asasinat), cel de-al 16-
lea preşedinte al SUA  (1861-1865).
1894 u Se naşte OTILIA CAZIMIR 
(m. 1967), poetă, prozatoare, 
traducătoare.
1901 u Se naşte JEAN GEORGESCU 
(m. 1994), regizor, actor, scenarist.
1912 u Încetează din viaţă 
ARMAUER GERHARD HANSEN 
(n. 1841), medic norvegian. 
A descoperit, în 1874, bacilul 
cauzator al leprei.
1922 u Se naşte VALERIU  
GORUNESCU (m. 2015), poet, 
prozator, ziarist.
1923 u Se naşte FRANCO 
ZEFFIRELLI, regizor italian, 
laureat cu Premiul Oscar.
1935 u Încetează din viaţă NICOLAE 
LONGINESCU (n. 1873), doctor în 

filosofie, pedagog. Un bust al aces-
tuia este amplasat în faţa Liceului 
Pedagogic „C. Negri“ din Galaţi (unde 
a fost profesor), în anul 1937, realizat 
de sculptorul Ioan C. Dumitru-Bârlad.
1937 u Se naşte MARCEL BEJAN, 
pictor, pedagog, membru al UAPR 
Filiala Galaţi.
1959 u Se naşte DAN PURIC, actor, 
regizor, laureat cu mai multe premii.
1976 u Se naşte MONICA TURCU, 
pictor.
1979 u Încetează din viaţă JEAN 
RENOIR (n. 1894), regizor de film, 
scriitor francez.
2004 u Încetează din viaţă SERGIU 
SĂLĂGEAN (n. 1945), poet, critic 
literar.
2022 u Încetează din viaţă Ivan 
Reitman (n. 1946), regizor canadi-
an de origine cehoslovacă.

cronologie

u

u

u
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februarie

12

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile și parteneriatele dvs. 

sunt puse acum sub lupă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment bun pentru a 

vă organiza casa sau a face o 

detoxifi ere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi veţi afl a lucruri care v-au 

fost ascunse până acum.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţiile pot deveni extreme și 

mai complicate decât de obicei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment oportun să 

investiţi bani, veţi descoperi 

oportunităţi grozave.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Comunicarea devine mult mai 

puternică, anumite persoane vă 

supun provocărilor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi fi  nesiguri cu privire la 

rezultatele dvs., ceea ce vă poate 

aduce nemulţumire.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Interacţiunile intense pot apărea 

în acest moment, cei din jur vă 

pot contesta ideile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Relaţiile cu prietenii vor fi  

reconfortante, veţi oferi și veţi 

primi sprijin. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Intelectul se îmbină cu puterea 

interioară și vă face lideri mai 

buni.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Viaţa dvs. profesională și privată 

va fi  armonioasă și de succes.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă este greu să vă detașaţi 

emoţional, dar aveţi capacitatea 

de a vă aduna. 

horoscop
11 - 12 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 11 FEBRUARIE 

OPERAŢIUNEA MINCEMEAT
HBO. ora 23,45, dramă, război, 2021, Marea Britanie, SUA

Cu: Colin Firth, Kelly Macdonald, Matthew Macfadyen u

Titlu original: Operation Mincemeat  u E 1943. Aliaţii vor să distrugă 
controlul pe care-l are Hitler asupra Europei şi au de gând să lanseze un 
asalt asupra Siciliei. Dar cum să protejeze ei forţa invaziei de o posibilă 
anihilare? Montagu şi Cholmondeley, doi ofiţeri remarcabili, trebuie să 
creeze cea mai inspirată strategie de dezinformare din acest război. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 12 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 februarie

 V.G.u

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Eurovision 2023

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Festivalul Ion Albeşteanu

23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Dosar România (R)

01:50 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

02:45 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Ştrumpfi i (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Daphne şi Velma

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

15:45 27 de rochii

SUA, Comedie, Romantic
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Taken 3: Teroare în L.A.

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Hitman’s Bodyguard:       

Care pe care

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Şef sub acoperire (R)

03:00 Ultimatumul lui Bourne (R)

SUA, Acţiune,                   
Thriller

05:15 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef 

- Sezon nou

15:00 Nu te supăra, frate! (R)

17:00 Fete de bani gata

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 America Express –      

Drumul Aurului

23:30 Ucide-i cu sânge rece

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Hello Chef (R)

04:00 Ucide-i cu sânge rece (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Thriller

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai

00:30 Meda sau Partea nu prea 

fericită a lucrurilor

Romania, Dramă
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)
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Piept 
cu crudităţi

>  Sub acoperire. „Nu 
mă laud, dar să ştiţi că în 
rugăciunile mele vă amintesc 
şi pe dumneavoastră! Să vă dea 
putere să mergeţi mai departe şi 
să avem un loc de muncă. Dacă 
mai plecaţi şi dumneavoastră 
de la noi, din Huşi, suntem 
muritori de foame. Că s-au 
închis multe întreprinderi...”. 
Aceasta a fost între cele mai 
tulburătoare mărturisiri care 
i-au fost făcute, de o simplă 
salariată, patroanei sale, joi 
noapte, la „Şef sub acoperire”, 
la Pro Tv. Din „Imperiul Leilor”, 
Cristina Bâtlan, fondatoarea 
brandului „Musette”, a coborât 
la calapodul afacerii sale, 
devenind ucenica propriilor 
salariaţi. A avut şansa de a 
descoperi oameni simpli şi 
dedicaţi, care îşi preţuiesc locul 
de muncă şi care nu-şi tratează 
colegii cu superioritate, oricât 
de neştiutori ori stângaci sunt. 
Doamna „Musette” a mâncat 
pe bancul de lucru din atelier, 
alături de colege, le-a ascultat 
poveştile dramatice de viaţă, 
a empatizat şi apoi a încercat 
să ajute. Poate că voucherele 
oferite în dar ar fi  putut să fi e 
mai generoase. Dar mult mai 
importante sunt concluziile 
pe termen lung ale Cristinei 
Bâtlan: „Experienţa aceasta 
m-a făcut să înţeleg că nu mi-
am consumat 26 de ani degeaba 
la «Musette». Că am pornit cu 
un om, că am ajuns la 600 de 
angajaţi, şi că am reuşit să pun 
împreună oameni care lucrează 
bine unii cu alţii, oameni care 
iubesc compania pentru ceea 
ce le oferă. Cea mai importantă 
valoare pe care o avem este 
echipa noastră. Fără echipă nu 
existăm”. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UARPEGII: u II, OPOZANT, 

REITERATIE, IDEE, AMUTI, 
SERTARE, UC, RT, TESIRI, GEANA, 
LEI, R, RA, VIS, S, APE, CORIST, BA, 
BATERIE, ARTERA, ERA.
ARITMOGRIF: u CĂTĂLIN 
CRIŞAN.
FUGA VOCALELOR: u M, S, L, 
M, M, ARTA, MATUSALEMICA, 
AV, CARICATURA, ARA, CURAT, 
CATARATOR, LATERAL, TAPAT, 
RATA, OA, SECAT, P, TO, CITAT, 
TRATA, PORTAR, COLEA, OC, 
RISTIC, PARTERE.

ÎNCRUCIŞARE: u CAPACITIV, 
ORATORI, ET, LATIN, PATI, AB, 
CITITOR, BIS, CICA, A, OLARIT, 
SON, RALA, AMAR, A, ATONI, 
OA, ROTAR, CERC, ERETIC, MIT.
SIMETRIE: u DISCUTABIL, 
E, PANERE, A, SC, RIMA, SM, 
POL, LE, ATU, ACAPARATOR, 
ROBOTIZARI, TRA, ET, CAT, 
II, ARAD, XO, R, STATIU, R, 
INTELEGERI.
RECONSTITUIRE: u LA 
SFÂRŞITUL TÂRGULUI ÎNCEPI SĂ 
CUNOŞTI BINE NEGUSTORUL.
FOTBALIST ROMÂN: u C, C, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

METICULOSI, AMENINTAT, 
CETATE, SAN, URA, ALEE, A, LINS, 
TR, LS, ATONIE, REA, T, SIR, PAS, 
UB, TORACIC, RATES, RANA, 
ANILINA, AR.

A, L, G, SOL, GHEORGHEHAGI, 
AU, ICRE, RIALI, INS, STOPARI, 
TARAN, A, AN, LABA, NARAT, 
TRON, CITAT, TRAP, IMUNI, 
ETERI, UR, ASINI, ENE, USORI, 
TEI, SATUL, TAIN.

remember
Dimitrie D. Stancu (1927-2014)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Dimitrie D. Stancu s-a născut 
pe data de 11 februarie 1927, în lo-
calitatea Călacea, judeţul Timiş. 
A urmat cursurile Universităţii 
din Cluj, pe care a absolvit-o în 
1951, iar în 1956 a obţinut titlul 
de doctor în matematică. A des-
făşurat o bogată activitate di-
dactică, ajungând profesor (din 
1968).

În cercetarea ştiinţifică, Di-
mitrie D. Stancu s-a ocupat în-
deosebi de: analiza numerică, 
teoria aproximării, utilizarea 
metodelor probabilistice în te-
oria constructivă a funcţiilor. 
A elaborat lucrări şi studii, 
dintre care menţionăm: „Asu-
pra unor formule generale de 
integrare numerică”, „Asupra 
calculului coeficienţilor unei 
formule generale de cuadra-
tură”, „Despre limbajul algo-

ritmic internaţional ALGOL-
60”. A publicat şi un tratat de 
„Analiză matematică” şi „Teo-
ria aproximării”.

În 1999, Dimitrie D. Stancu 
a fost ales membru al Societăţii 
Americane de Matematică, al 
Societăţii Germane de Matema-
tică şi Mecanică, dar şi mem-
bru în colegiile de redacţie ale 
unor publicaţii de profil.

S-a stins din viaţă pe 17 apri-
lie 2014. .

Paul Bocuse, „tatăl 
artei culinare 
din Franţa”

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Paul Bocuse, bucătar cunoscut pentru 
abordările sale inovatoare, s-a născut pe 
11 februarie 1926, la Collonges-au-Mont-
d’Or, localitate din afara Lyonului, unde 
şi-a început şi cariera de bucătar în resta-
urantul familiei, Auberge du Pont de Col-
longes. În anul 1958 a preluat restauran-
tul părinţilor săi şi i-a dat propriul nume, 
transformându-l într-un restaurant de 
lux. În 1961 a obţinut prima stea Michelin, 
în 1962, cea de-a doua stea Michelin, iar în 
1965, cea de-a treia stea Michelin.

Paul Bocuse a fost unul dintre cei mai 
proeminenţi bucătari asociaţi cu „Nouvel-
le Cuisine”, care subliniază importanţa in-
gredientelor proaspete de cea mai înaltă 
calitate. El a devenit celebru şi datorită 
supei sale de trufe, pe care a făcut-o în 
omagiul preşedintelui Republicii Franţa, 
când acesta l-a decorat cu Legiunea de 
Onoare în anul 1975. Americanii îi recu-
nosc, de asemenea, meritele, iar Culinary 
Institute of America i-a acordat titlul de 
„Bucătarul secolului”.

În anul 1987, Paul Bocuse a lansat pri-
ma ediţie a unei competiţii culinare meni-
te să descopere şi să promoveze tinerele ta-
lente din gastronomie. În prezent, Bocuse 

D’or este echivalentul Jocurilor Olimpice 
în materie de gastronomie.

Paul Bocuse, supranumit „tatăl gastro-
nomiei franceze” pe care a reprezentat-o 
cu atâta măiestrie în întreaga lume, s-a 
stins din viaţă pe 20 ianuarie 2018, în ce-
lebrul său „han”, L’Auberge du Ponte de 
Collonges.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Rugăciuni 
pentru locul 
de muncă
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super noroc 82 2 543

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 61.098,40 1.951.684,80

II (5/6) REPORT 30.549,20 30.549,20

III (4/6) 65 469,98 -

Fond total de castiguri: 2.012.783,20 

lo joker

plus noroc 703140

28 19 30 9 20 9

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 223.143,74 18.143.612,85

II (5/5) REPORT 48.247,29 275.167,66

III (4/5+J) 9 5.360,81 -

IV (4/5) 32 753,86 -

V (3/5+J) 186 162,12 -

VI (3/5) 1.590 49,30 -

VII (2/5+J) 2.264 15,98 -

VIII (1/5+J) 7.727 14,82 -

Fond total de castiguri: 18.750.480,64 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

17 29 44 49 30 26

noroc 243 534 5

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 484.431,84 17.561.813,68

II (5/6) 5 32.295,45 -

III (4/6) 252 640,78 -

IV (3/6) 5.314 30,00 -

Fond total de castiguri: 18.044.188,24 

9 FEBRUARIE 2023

INGREDIENTE.  Un piept de pui, 

2-3 morcovi, o ţelină mică, o salată verde, o legă-

tură ceapă verde, măsline, ulei, oţet, sare, piper.

PREPARARE. Pieptul se taie 

cubuleţe şi se fi erbe în apă cu puţină sare sau 

vegeta. Morcovii şi ţelina se dau pe răzătoa-

rea mare, iar ceapa se taie mărunt.  Carnea 

se amestecă cu legumele rase şi ceapa. Se 

adaugă, după gust, sare, piper, oţet şi ulei. 

Amestecul obţinut se aranjează pe frunze de 

salată şi se ornează cu măsline. Se poate orna 

cu maioneză, iar în acest caz nu se mai adaugă 

ulei la salată. . A.F.
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Mama cu risc de paralizie, 
în stare tot mai gravă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ionela Dajbog, gălăţeanca des-
pre al cărei caz disperat scriam 
zilele trecute, trece prin clipe 
tot mai cumplite. Afecţiunea la 
coloana vertebrală pare să fi e tot 
mai chinuitoare, durerile sunt 
tot mai mari şi s-au extins, îm-
piedicând-o să se mişte. Orice 
minut care se scurge până la o 
nouă evaluare pe care o va face 
la Constanţa, pe 17 februarie, este 
tot mai greu de suportat. Mamă a 
trei copii, la vârsta de 46 de ani, 
Ionela are nevoie de 70.000 de lei 
pentru o a treia intervenţie chi-
rurgicală care i-ar putea salva co-
loana vertebrală. A avut deja două 
operaţii în decurs de şapte ani, 
ambele făcute la Galaţi, dar verte-
brele i s-au tot tasat, aşa că singu-
ra şansă pe care i-au dat-o medicii 
este implantarea de dispozitive 

metalice în zona lombară, astfel 
ca Ionela să poată sta în picioare 
şi să meargă. Medicul Ştefan Min-
dea, un reputat neurochirurg 
format la Universitatea Stanford, 
SUA, este cel care i-a recomandat 

iniţial o terapie cu infi ltraţii în 
speranţa ca va evita o nouă inter-
venţie chirurgicală, dar operaţia 
a rămas singura opţiune după ce 
tratamentele, şi ele foarte costisi-
toare, au eşuat.  Ionela şi familia 

ei nu îşi permit suma ce trebuie 
plătită pentru această intervenţie 
şi speră să obţină ajutor de la oa-
menii de bine. De la primul nos-
tru apel, în cont s-au strâns foarte 
puţini bani, astfel că şansele ca 
suma să se adune într-un timp 
sufi cient de scurt încât Ionela să 
ajungă rapid pe masa de opera-
ţie, se întrevăd tot mai slabe. Cu 
toate acestea, gălăţeanca speră ca 
neajunsurile cu care majoritatea 
oamenilor se confruntă să nu fi e 
totuşi chiar atât de mari încât să îi 
ia orice şansă de a fi  mai bine. Cei 
care pot şi doresc să o ajute au la 
dispoziţie următoarele conturi, 
ambele deschise pe numele Ione-
la Dajbog.
ING Bank: RO73 INGB 0000 9999 
1057 9581 (RON)
RO78 INGB 0000 9999 1057 
9685 (EURO)
Revolut: RO13  BREL 0005 5282 
2765 0100 (RON) .

O GĂLĂŢEANCĂ ARE ÎN CONTINUARE NEVOIE DE AJUTOR  .  DISPERARE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Gălăţenii care vor să ajute 
victimele dezastrului care a lo-
vit Turcia şi Siria, o pot face la 
”Căsuţa Ştrumfi lor - Atelier de 
creativitate & Afterschool” şi la 
Asociaţia Militarilor Veterani 
AMVVD. Oamenii cu sufl et mare 
sunt aşteptaţi cu alimente nepe-
risabile; apă potabilă; produse de 
igienă; pături sau saci de dormit. 

Donaţiile vor fi  ambalate în cutii 
şi etichetate: alimente/ pături/
produse de igienă, şi transportate 
în Turcia şi în Siria. Cei care vor să 
dea o mână de ajutor o pot contac-
ta pe Ana Chistol, la sediul de pe 
strada Oradea nr.1 sau la numă-
rul de telefon: 0721343726. Toto-
dată AMVVD aşteaptă donaţii pe 
Strada General Eremia Grigores-
cu nr. 7A, şi pot fi  contactaţi la nu-
merele de telefon: 0743482563, 
0753986236 şi 0721615537. .

ajutor
Unde se pot face donaţii 
pentru victimele 
cutremurelor din Turcia şi Siria

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

6 sâmbătă

6 - 11 februarie 2023

PRF PVL 000035

PRODUCŢIA 

DE CARNE DE 

PORC, ÎN CONTINUĂ 

SCĂDERE
ZOOTEHNIE. Producţia de 

carne de porc a României s-a diminuat 

anul trecut cu aproape 11%, de la 383.485 

tone carcasă în 2021, la 341.964 tone în 

2022, potrivit datelor Institutului Naţional 

de Statistică publicate vineri. > pag. 04

FINAL DE 

CANTONAMENT 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană a încheiat şi cel de-

al doilea stagiu de pregătire 

centralizată al iernii şi intră în 

linie dreaptă pentru abordarea 

meciurilor din partea a doua a 

sezonului Ligii a II-a. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 februarie 2023

su
ri
ig

6
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